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wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie

działków i dni poświątecznych. 

Redakcya:
yns ulicy św. Marcina nr. 16.

AdminietraCya i Ekspe- 
dycya:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kurycra Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wazy- 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego 
i w Anstryi marek 6 (zob. Zeitungs-Preiz- 
ligte p. 1893 Abtheilung U. s. Nr. 50.) 
w innych krajach: oma poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenygów od drobnego siedmia- 
łaraowegn wiersza. — R-kl.amy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajchmaun i Frendler, w Warszawie ulica Senatorska 99. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurcie u. M. Hamburgu, Lipsku. Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassbnrgu, Stuttgardzie,^Wiedniu, Wrocławiu^ Zurychu. 

H aa sens tein A Vogler w Bazylei, Dreźnie, Qdaosku, Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Ohemnitz), Kblonii, Lubece, Norymberdze. Hirt» Lafflts A Oomp. w Paryżu plaoe de la Bourse 8.

Poznań, 17 maja.

Otu-arcie wielkiego »obrania te Timou-ie.
W pouiedsiałek o godz. 12 otworzouo wielkie 

tiroowskie sóbrame. W mowie trouowéj zazuaizył 
książę Ferdynand, że jest bardzo szczęśliwy, iż 
znajduje się wśród najwybitniejszy oh obywateli but 
garskieb, których naród wybrał do wielkie, ,o subía
nla, aby radzili nad ważną spi&wą dla dobra kraju. 
Powsze hna radość, jaką naród bułgarski objawił 
z powodu jego zaślubin, oraz liczne życzenia, które 
Dadsylano urn z wszystkich stroD, wzruszyły go 
baidzo głęboko i przyjemnie. Deputowani powinni 
się przejąć świadomością wysokiój misy i, do spełnie
nia któréi powołał i upoważnił ich cały naród buł
garski. Je<t on przeświadczony, że projekt zmuuy 
konstytucyji éj, któ y ma wzmocnić kraj, oraz zabez
pieczyć jego przjsilość i zblizyo go do upragnionego 
celu, będzie badauy z największą uwagą i z uwzględ
nieniem zarówno obecnych interesów, jak i przyszło
ści drogićj każdemu ojczyzny.

Wielkie sobranie, zagajone powyższą mową tro
nową, ma, jak wiadomo, sankeyojowao zmiany kon
stytucji, które głęboko wnikają w uczucia religijne 
narodu bułgarskiego. W myśl projektu reformy me 
następca tronu obecnie panującego księcia, jak prze
pisuje statut tirnowski, lecz dopiero syn przyszłego 
następcy tronu ma wyznawać rtligią prawosławną. 
Otóż w tej mierze dotknięto najdrażliwszej strony u 
chrześcian bałkańskich. Jeśli zatém Rosja miała 
kiedykolwiek sposobność znalezienia w Bułgaryi goto
wych na wszystko sprzymierzeńców przeciwko obe
cnemu rządowi, to niezawodnie wtedy, gdy została 
zaproponowana powyższa zmiana ustaw zasadniczych. 
Pomimo to kompania wyborcza nie została zakłó
coną, choćby najlżejszym rozdzwiękiem, a z urny 
wyszli prawie wyłącznie zwolennicy uchwał, powzię
tych przez zwykłe sobranie. Ziaje się nam, iż już 
to sami, że ze zewnątrz ani uie pokuszono się 
o wzniecenie w kraju wrogiej dla rządu agitacji, 
jest najlepszym dowodem, że i kola panslawistyczue 
poczynają przychodzić do przekonania o niemożni ści 
rozwinięcia jakiejkolwiek akcyi tam, gdzie lud tak 
świetne składa świadectwo swej wspólności z polityką 
rządową. Wola narodu nigdy też nie zamanifesto
wała się w Bułgaryi w sposób wybitniejszy, jak 
właśnie przy wyborach do wielkiego sobrania. Mąż 
stanu, który wedle opinii jego przeciwników, srogo 
tyranizuje Bułgaryą, opuszcza kraj na całe tygodnie, 
żelazna zatem rękę tego ¡„tyrana“ nie ciąży na 
opinii publicznej; nie ma również w kraju osobisto
ści, które prasa rosyjska zwykła przedstawiać jako 
posłuszne narzędzia Śtambułowa — wszyscy bowiem 
pospieszyli za granicę, aby uczestniczyć w uroczy
stości ks. Ferdynanda; pomimo tego w machinie 
rządowój nie rozluźniła się bdí jadna śrabka, a w 
glosowaniu cały prawie naród oświadcza się za 
zmianą konstytucyi. Naród ochoczo uczynił ofiarę 
ze swych przekonań wyznaniowych w tem słusznem 
przeświadczeniu, że ofiarą tą oddaje usługi spra
wie nsrodowéj i utrwala przyszłość ojczyzny.

Tym sposobem lud bułgarski umożliwił założe
nie własnćj natodowéj dynastyi, co właśnie w obe
cnych stosunkach jest polityczną koniecznością, przed 
którą ustąpić muszą wszystkie inne względy. Po
siąść dynastyą, która dopiero w trzeciem pokoleniu 
może się zasymilować z narodem pod względem re
ligijnym, jest dła tego ludu o wiele pożądańszem, niż 
ewentualność pozostiwania pod władzą księcia, nie 
mogącego liczyć na potomstwo, po którego śmierci 
okazałby się potrzebnym nowy wybór ze wszystaiem 
jego niebezpieczeństwami dla narodowego i polity 
cznego bytu Bułgaryi.

Dziś, skoro w purpurę odziani dostojnicy 
Kościoła naszego, opiekuni i orędownicy u tronu 
Najwyższego, dają nam swe uznanie i błogosła
wieństwo, któżby z nas mógł powodować się 
jeszcze wątpliwościami?

o godz 4 po południu w Onieżnte, w t-ali hotelu 
du Nord, na które szanownych wyborców ma za
szczyt jaknajnprzejmiśj prosić.

Komitet wyborczy.

W y b o r y.

Listy wyborcze w mieście Poznaniu wyło- 
żoue będą od 18 do SS b. m.

Przejrzeć je mofcua codziennie (nawet podczas 
Świątek) w godzinach od 8 do 1 w południe i od 8 
do 8 po południu w ratuszu na druglem pię
trze pokój nr. 14. Przeciwko nieprawidłowemu za
pisaniu lub opuszczeniu można zanieść w tymże cza
sie piśoiennie lub protokólarnie reklamacją, dostar
czając potrzebne dowody.

Sądzimy, że każdy wyborca albo sam, albo 
przez swych znajomych przekona się, czy został za
pisany.

Walne zebranie wyborców m Poznania
odbędzie się jutro (w czwartek), o godzinie 8 
wieczorem na sali p. Kempfa przy ulicy Wro- 
cławskićj nr. 18.

Walne zebranie powiatowe wyborcze na po 
wiat wyrzyski odbędzie się w czwartek dnia 18 
maja o godzinie 4 po południu w hotelu Fischera, 
na które gorliwych w sprawach publicznych obywa
teli zaprasza

Komitet wyborczy powiatowy

Zgromadzenie przedwyborcze okręgowe odbę 
dzie się w Koronowie na sali p. Grabińskiego 
w czwartek dnia 18 b. m. o godziuie 3 popołudniu. 
O liczny udział wyborców prosi Komitet powiatowy,

Walne zebranie przedwyborcze na powiat mię 
dzyrzecki odbędzie się w czwartek dnia 18 b. m. 
Trzcielu o godzinie 11 przed południem w lokalu 
p. Rósener, na które zaprasza wyborców

Komitet wyborczy.

Walne zebranie wyborcze powiatu chodziez- 
skiego, odbędzie się dnia 18 b. m. o godzinie 2 po 
południu w CftodHewz w hotelu p. Spirego.

Komitet powiatowy wyborczy.

Walne zebranie wyborcze powiatu szamotul
skiego odbędzie się w Szamotułach w piątek dnia 
19 b. m. o godzinie 11 przed południem na sali ho
telu Giełda.

Na porządku obrad: Sprawozdanie ze stanu 
kasy wyborczśj; sprawozdanie z czynności Koła pol
skiego w parlamencie; nauka o wyborach.

Kurnatowski, 
przewodniczący w komitecie.

Walne zebranie wyborcze dla powiatu kościań
skiego odbędzie się w Kościanie na sali strztle 
ckiśj dnia 21 b. m. o godzinie 6 po południa.

Komitet wyborczy.
Dr. Bo j a n o ws k i.

Drugie zebranie wybor ze dla powiatu bydgo
skiego odbędzie się w Bydgoszozy w środę dnia 
24 maja r. b. w Gesellscuaftsłiaus ulica Gaaowa o 
godziuie 6 po południu.

Komitet powiatowy.

Walne zebranie wyborczo powiatu wrzesińskie
go odbędzie się we Wcześni, w hotelu Paprzyckie- 
go w środę dnia 24 maja o godz. 8 po południu.

Komitet wyborczy.

Walne zebranie przedwyborcze powiatów ostro
wskiego i odol tnowskiego, odbędzie się w czwartek 
dnia 25 b. m. o godzinie 11 przed poł. w Ostrowie 
nt sali pani Hofmańskiej.

Komitet wyborczy.

Zebranie wyborcze dla powiatów czarnkowskie- 
go i Wieleńskiego odbędzie się w Czarnkowie 
dnia 26 maja o godzinie 2 po południu w lokalu 
p. Daszewskiego. Komitet wyborczy.

Walne zebranie wyborcze na powiaty gostyń
ski i rawicki, odbędzie się w Krobi dnia 28 maja 
o godzinie 4 po południu na sali p. Śliwińskiego.

Komitet wyborczy.

Komisarzem wyborczym w I okręgu wybor
czym departamentu poznańskiego, mianowany zastał 
prezydent miasta Poznania, Witting.

Sterafców.
Na kandydatów do parlamentu postawiono na 

posiedzeniu komitetu powiatowego dnia 16 b. m. 
w pomiecie międzychodzkim:

1) Hektora hr. Kwiłeckiego,
2) Stefana Cegielskiego,
3) Dr..Komierowskiego.

Wiec przedwyborczy dla Chełmna i okolicy od
będzie się w pierwsze Święto Zielonych Świątek 
(w niedzielę dnia 21 maja) w? Cheimnie na sali 
pana Mackiewicza o 4 godzinie po południu. O li
czny udział uprasza Komitet wyborczy.

* W imieniu wszystkich wiernych 
a dobrze myślących obywateli polskich, zabieramy 
głos, żeby wyrazić serdeczną wdzięczność naszym 
najwyższym Książętom Kościoła, że wśród zajęć 
Pielgrzymki pamiętali o naszych domowych kło
potach.

Już poprzednio donosiliśmy, że Najprzew. 
nasz ks. Arcypasterz taki telegram przesłał księ
dzu dr. Kanteckiemu:

„Donoszę Ci, że podziękowałem posłowi
Komierowskiemu i Kołu polskiemu za jego 
zachowanie się przy głosowaniu nad projektem 
rządowym."

f Floryan, Arcybiskup.“
Dziś zamieszczamy korespondencyą z Rzy- 
w którój z najlepszego źródła dowiadujemy 

S1?, jak żywo sprawami naszemi zajmuje się Je
go Eminencya ks. Kardynał Ijedóchowski, i że 

. popiera politykę Koła naszego, oraz że 
nie mniój polityka ta znajduje uznanie i w ko-

Walne zebranie wyborcze powiatu grodziskiego 
odbędzie się w poniedziałek dnia 22 b. ra. o godii- 
nie 6 po południu w Opalenicy na sali p. Lasko
wskiego Komitet wyborczy.

Walne zebranie wyborcze powiatu Witkowskie
go odbędzie się we mtkowie w poniedziałek dnia 
22 maja r. b. o godzinie 4 po południu w lokalu 
p. Ogórkiewicza. O liczny udział uprasza

Komitet wyborczy.
Dr. Ch e ł m c ki,

przewodniczący.

Walne zebranie przedwyborcze powiatu mogił- 
nickiego odbędzie się dnia 23 maja o godzinie 5 po 
poladniu w Mogilnie w lokalu p. Szymańskiego (na 
Zofiówce), na które zaprasza

Komitet wyborczy.

łach jeszcze wyższych.
. Czyż nas to wszystko nie powinno nastra- 
la najwyższą otuchą i pewnością, że jesteśmy 

a najlepszej drodze, z której nas miałyżby 
jProwadzić czcze deklamacye ludzi najlepszej 
z no ’ Wo^’ a^e Prawionych jasnego sądu,

Powodu namiętności politycznych?

JF Brodu i ery na sali w hotelu Rzymskim 
odbyło się 14 maja o 4 po południu zebranie przed
wyborcze, które zwołał i pagait p Ossowski z Naj
mowa. Przedstawiwszy cel zebrania, przystąpił do 
utworzenia biura.

Wybrano na przewodniczącego p. Ossowskiego 
z Najmowa, który powołał Da sekretarza p. Mosa- 
kowakiego z Cieszyn, na ławników pp. ks. Bolta 
z Bobrowa, profesora 8zredera i Kaszeńsklego 
z Brodnicy i Kisiła z Michałowa. Po utworzenia 
biura udzielił p. przewodniczący g łosu p- posłowi 
Różyckiemu z Wlewska, który wyjaśniwszy powód 
rozwiązania pai lamentu, odczytał następnie ostatnią 
mowę posła p. Komierowskiepo, za co podziękowali 
zebrani przez powstanie.

Następnie wybrano komitet powiatowy skła
dający się z pp.: Różycki z Wlewska, Ossowski 
z Najmowa, Mosakowski z Cieszyn, Łyskowski 
z Komorowa, Mieczkowski z Piecewa i Lipiński 
z Brodnisy. — Dalśj wybrano na delegatów do 
komitetu prowiKcyonalnego panów Różyckiego z 
Wlewski i Mieczkowskiego z Piecewa, w za
stępstwie ostatniego pana Karwata z Wichnlca. 
Na ktndydata do wybierania na posła naszego wy
brano dotychczas ^posłującego p. Różyckiego z Wle
wska. Następnie zajęło głos dwóch przemysłowców 
z Brodnicy z prośbą, aby poseł nasz popierał stro
nę przemysłowców, na co też od dotychczasowego 
posła zapćwDienie odebrali i zarazem objaśnienie 
stanowiska pojedyńczego posła. — Dalój zajął głos 
p. poseł profesor Szreder i przedstawił stan prze
mysłowców, jak postępować powinni i ile posłowie 
polscy w parlamencie go popierają. — Następnie za
jął głos ks. Bolt z Bobrowa, przedstawiając nasz 
stan równouprawnienia, obowiązek nasz w dopilno
waniu się w sprawach wyborczych, zalecając też 
czytywanie gazet. — Zebrani stawiali rozmaite za
pytania w sprawach wyborczych, na to też dokła
dne objaśnienia odebrali.

Przy końcu napominał p. przewodniczący, aby 
każdy się przekonał, czy jest w listę wyborców wpi
sany, zachęcając wszystkich do głosowania solwowal 
zebranie.

Zebrani podziękowali mówcom trzykrotnym 
okrzykiem.

Na zebraniu tóm zda relacyą poselską p. Lu
dwik S1 a 8 k i z Trzeb cza.

Zebranie wyborcze w Chełmży na powiat to
ruński, odbędzie się po raz drugi w drugie święto 
Zielonych Świątek w poniedziałek dnia 22 maja r. b. 
o godzinie 12 w południe w lokalu p. Jasińskiego.

Poseł p. Śląski zda na niem relacyą poselską.
Komitet wyborczy.

Zebranie wyborcze dla powiatu wąbrzeskiego 
odbędzie się w Kowalewie dnia 22 maja o godzinie 
4 po południa. Co do lokalu nastąpi jeszcze wyra 
źne doniesienie. Komitet wyborczy.

Zebranie wyborcze na powiat chojnicki odbę 
dzie się w Czersku dnia 22 b. m. o godzinie 1 po 
południu w lokalu p. Strake. Komitet wyborczy.

Dla tej części powiata wąbrzeskiego, która da 
wniej do brodnickiego należała, odbędzie się zebra 
nie przedwyborcze w poniedziałek dnia 22 maja, to 
jest w drugie święto Zielonych Świąt-k, o godzinie 
1 po południu w Oolubiu na sali hotelu p. Sułtana 
w rynku, na którem na3z dotychczasowy poieł pan 
Różycki z Wlewska zda ksjrawę z czynności posel
skiej.

W obec ważności sprawy i rczekających nas 
bliskich wyborów, prosi o jak najliczniejszy udział

Komitet lokalny golubski
J. Tylicki, przewodniczący.

Walne zebranie wyborców powiatu średzkiego 
celem postawienia kandydatów na posła do parla
mentu niemieckiego, odbędzie się w Środzie dnia 
23 b. m. o godzinie 3. Uprasza się wyborców, ma
jących zamiar przedstawienia kandydatów, aby się 
wykazali piśmiennem od tychże oświadczeniem, że 
mandat przyjmują. . r

Na zebraniu przemawiao będą pp- posłowie 
ks. prałat Jażdżewski i Sczaniecki.

Komitet wyborczy.

Różne życzenia.

Zebranie wyborcze na powiat tucholski odbę
dzie się w Tucholi dnia 28 b. m. o godzinie 1 po 
południu w lokalu p. Neumanna.

Komitet wyborczy.

Zebranie wyborcze dla powiatu wąbrzeskiego 
odbędzie się we Wąbrzeźnie dnia 28 b. m. o go
dzinie 4 po południu. (Lokal podany będzie później.

Komitet wyborczy.

Walne zebranie wyborcze dla powiatu gnie-i 
źnieńskiego odbędzie się w wtorek duia^23^U_uM

„Ermland. Ztg“ ogłasza następującą odezwę: 
„Zebranie wyborcze.

W czwartek dnia 18 b. m. o 2 godzinie po po 
ludni u odbędzie się w Olsztynie katolickim domu 
towarzyskim (hotel Kopernika) zebranie, na które 
zapraszają wszyscy katoliccy wyborcy niemieckiego 
i polskiego języka z okręgu olsztyńsko-reszelskiego.

Przedmiotem obrad głównie wybory do parla
mentu niemieckiego.

Komitet partyi centrum.
Z polecenia O s t e r".

Wobec ożywionego ruchu przedwyborczego 
najrozmaitsze uwydatniają się życzenia.

Nasi nieprzyjaciele pragną, żebyśmy się 
doskonale pokłócili, rozdwoili, rozbili na trójki 
i dziesiątki, wygrażali sobie, obrzucali się bło
tem, podejrzywali się nieledwie o zbrodnicze 
zamiary, wywrócili między sobą wszelki porządek, 
nie słuchali rozumu, obalili wszelką powagę, nie 
oddawali szacunku zasłudze, poświęceniu, ciężkiój 
pracy w najtrudniejszych okolicznościach, żeby 
nam się zdawało, że wszyscy wszystko potrafimy. 
Słowem, chcą i pragną, żebyśmy nie dla siebie, 
dla dobra społeczeństwa naszego pracowali, jeno 
dla nich, dla naszych nieprzyjaciół. Bo roz
jątrzonych, rozsierdzonych, rozdwojonych, kom
promitujących się, daleko latwiêj im będzie 
pokonać.

A my czego pragniemy ? Zwycięztwa ! 1 
Tak wszyscy głoszą. Ale czyż zdajemy sobie 
sprawę z tego, co nas do zwycięztwa prowadzi? 
Jedność i zgoda! Bo tylko zgoda i jedność 
tworzą silę, a niezgoda siły rozprasza, marnuje. 
Jest to prawda wielka, prosta, jasna, uznana od 
wieków, stara a wiecznie świeża. ,

Wobec rozburzonych namiętności, nie chcemy 
dziś nikomu wytykać, że i o ile prawdy tej się 
wyrzeka, w sprzeczności do hiêj staje. Niech to 
każdemu powie i wyjaśni jego sumienie. Niech 
każdego przejmie ten święty dreszcz i powie mu, 
że wobec walnego niebezpieczeństwa, zgodą 

jednością zwyciężać trzeba zewnętrznego nie
przyjaciela, czychającego na naszą zgubę, a nie 
prowadzić wstrętnej walki wewnętrznej, która 
nas tylko osłabia i na lekceważenie naraża.

Nie chcemy dolewać oliwy do ognia i roz
goryczać się wymówkami. Nie chcemy sądzić, 
czy poszczególne życzenia takie lub owakie, są 
mniêj lub więcój zdrożne, mniêj lub więcej uza
sadnione. Wobec życzeń nieprzyjaciół naszych, 
my jedno tylko przedewszystkiem możemy i po
winniśmy mieć życzenie, żebyśmy z poniechaniem 
ubocznych celów i pragnień, odnieśli walne 
zwydęztwo, nie jedni nad drugimi, lecz nad 
wspólnym nieprzyjacielem, który naszéj dobréj 
woli, naszych dobrych chęci nie uznaje, uznać 
nie chce.

Walczymy wszyscy za prawdę, za nieprze
dawnione prawa, za słuszność i sprawiedliwość



łymi, bo tylko przez wyrozumiałość możemy 
uniknąć rozbicia i stanąć — jednością silni.

Czyż, potrzebne ku temu intrygi i różne 
po manowcach błędnych zboczenia, gdzie cel 
wytknięty mamy tak widoczny, drogi tak jasne? 
Alamyż się podejrzywać o zdradę, podstępy, 
chytrości, wprawiające umysły w największe 
zamieszanie? Jeżeli rozjątrzenie, będące zarazą 
wieku i czasu, nie pozwala nam szukać pociechy 
w spokoju i zgodzie, pamiętajmyż przynajmniej, 
że pociechę tę znajdują nieprzyjaciele nasi 
w naszej niezgodzie.

Czas najwyższy, żebyśmy się upamiętali i 
zamiast do rozterk, zabrali się do wspólnej, w 
jednym duchu podjętej pracy.

Jesteśmy mocno przekonani, że mimo liczne 
oznaki przeciwne, przedewszystkiem zwyciężymy 
własne namiętności, a potem odniesiemy świetne 
zwycięztwo na zewnątrz, zwycięztwo, które nas 
jedynie podnieść może w mniemaniu świata, w 
opinii własnych nieprzyjaciół.

Żądamy, żeby się z nami liczono. Któż 
się liczyć będzie nie tylko ze słabymi, ale nadto 
z powaśnionymi, którzy własne rozdzierają łono ?

To wszystko mieć na uwadze należy prze
dewszystkiem nam, obywatelom miasta Poznania; 
bo dziś oczy całego kraju wytężone na stolicę 
w niepewności, czy dobry czyli też da zły przy
kład ogółowi.

Jesteśmy przekonani, że da przykład naj
lepszy, a niedoczekanie będzie u tych, którzy już 
stoją przy telegrafach, żeby obwieścić światu po
żądaną nowinę: Polacy nie wyleczyli się z nie
zgody, bijmy ich, bo oni biją sami siebie.

Mogą i u nas być różne zdania, zachcian
ki, bo to rzecz ludzka, ale wobec życzeń na
szych nieprzyjaciół, jedno tylko niech nas przej
mie życzenie, żebyśmy samochcąc nie wydawali 
z ręki pewnego zwycięztwa.

Jeżeli o co, to zapewnie i o to modlili się 
pielgrzymi nasi u stóp tronu Ojca św., pod wo
dzą swego Najprzewielebniejszego ks. Arcypaste
rza, żeby tam daleko nad nieszczęśliwym krajem 
rodzinnym, zapanował spokój błogi, a łaska Bo
ża poskromiła bezwzględność zaciekłych niena
wiści.

Stańmyż się godnymi tych modlitw i bło
gosławieństwa, uproszonego dla nas wszystkich. 
Niema żadnej duszy między nami, któraby się 
błogosławieństwa tego czynem wyprzeć chciała.

Ostatecznie jako organ porządku i ładu mu- 
simy jedno poszczególne wyrazić życzenie, żeby się 
stolica Wielkopolski nie kompromitowała. W 
zgodzie mamy gotowe zwycięztwo, w niezgodzie 
wstyd i kompromitacyą. Wybierajmy!!- Nie 
o osoby tu chodzi, lecz o rzecz, o naszą dobrą 
sławę.

* Przeciwko polityce Koła polskiego w par
lamencie oświadczył się teraz w osobnym artykule 
także i „Dniewnik Warszawski.“ Kwitujemy z po
dziękowaniem z tego objawu, bo mamy teraz w kom
plecie galeryą przeciwników Koła: „Dniewnik“, „Po- 
sener Z.“, „Orędownik“, „Goniec“ itd.

Jest to wyższa komika losu, która te itp. or
gana „opinii“ sprowadza do jednego mianownika: 
ultra „patryotów“, organ Schwalbego, organ żydow- 
stwa wolnomyślnego, a nareszcie p. Krestowskiego, 
biadającego nad nowym aktem ocudzenia tutejszych 
Polaków — dla Sławiaństwal

Teraz już chyba nikt dobrze myślący wątpić 
nie może, że polityka naszego Koła parlamentarne
go jest w naszym interesie zupełnie prawidłową.

Cóż powiedzą
szanowni wyborcy miasta [Bydgoszczy na to, jak 
z powodu ich przedwyborczego zebrania o nich lekce
ważąco piszą niemieckie gazety.

„Berliner Tageblatt“ tak pisze: „Pierwsze pol
skie przedwyborcze zebranie w Bydgoszczy musiano 
policyjnie rozwiązać, ponieważ rozburzenie umysłów 
nie pozwalało na prawidłową dysknsyą. Z wielu 
stron potępiają samolubne zachcianki wyborców z 
małych miast, którzy uformowanie listy kandydatów 
uniemożebniają, przez podawanie nazwisk zupełnie 
nieznanych ludzi. W ciągu zebrania u wielu ucze
stników wyrabiało się zdanie, że socyalista Janisze
wski już w pierwszym wyborze otrzyma głosy pol
skie. Zebranie wczorajsze wykazało jasno jak na 
dłoni, że dawniój tak sprężysta organizacya u Pola
ków, zupełnie się rozluźniła, a stósunki w obozie 
polskim stają się coraz podobniejsze doisiósuuków 
w centrum. Za daleko by nas prowadziło wyliczać 
nazwiska panów, wczoraj na kandydatów stawianych, 
jest ich najmniej dziesięciu. Widoki posła dr. Ko- 
mierowsklego zachwiały się. Zapanowało tu więc 
między wszystkiemi stronnictwami zamieszanie, że 
lepszego wcale sobie życzyć nie można.“

Niechże to z uwagą przeczytają sobie sprawcy 
nieporządków bydgoskich. Powiedziano tam wyra
źnie w końcu, że pożądanem jest to, co robimy, co 
w Bydgoszczy zrobiono.

Z bólem serca widzimy, że będzie nam trzeba 
w te stósunki bydgoskie głębiój zajrzeć i zbadać 
powody, a sprętyny zajść tak pożałowania godnych. 
Kto tam dmucha w ogień, a ktojest narzędziem, dokąd się
gają nici tój osobliwój przędzy stósunków. Przypu
szczeń naszych na razie objawiać nie chcemy, ale 
wdzięczni będziemy dobrze myślącym wyborcom mia
sta Bydgoszczy, jeżeli nam z całą otwartością i u- 
fuością nie poskąpią informacyi.

Nie można patrzeć z założonemi rękami na ten 
rodzaj agitacyi, która nas w oczach uczciwych 
Niemców poniża, a u niechętuych wywołuje zacie
ranie rąk.

Liczymy tymczasem na zdrowy zmysł ogółu, że 
już drugi raz nie pozwoli na objawy politycznego

rozkiełznania, jakie z Bydgoszczy zasmucić musiały 
każdego dobrze myślącego oby watela a prawdziwego 
Polaka.

W chwili, gdy kończymy te uwagi, nadchodzą 
dwa pisma, które z wielu stron sprawę bydgoską 
objaśniają, dla tego je zamieszczamy poniżój, nad
mieniając tylko p. rzecznikowi Moczyńskiemu, że 
zupełnie niewłaściwem jest jego powoływanie się na 
§ 11 prawa prasowego, a jeżeli list jego zamie
szkamy, nie czynimy tego bynajmniój ze względu 
na §§ prawa, lecz na potrzebę wyjaśnienia. Otóż 
pismo pana M.:

Bydgoszcz, 15 maja. 
Szanowna Redakcyo!

Na mocy § 11 prawa prasowego proszę o 
umieszczenie w najbliższym numerze „Kuryera Po
znańskiego“ i to na tem samem miejscu, gdzie ko- 
respondencya z 14 maja 1893 w numerze 110 wy
drukowaną została, następującego sprostowania:

Nie prawdą jest, że stanąłem na czele partyi, 
skłaniającój się ku lewicy, która się odezwała:

„komitetów nie potrzebujemy, sami sobie po- 
radzim“.

Zabrałem na zgromadzeniu przedwyborczem 
głos tylko

a) aby zawezwać obecnych do podziękowania 
ks. Brońkańskiemu z Dąbrówki za jego prze
mówienie,

b) aby polecić na trzecie miejsce jako kan
dydata do sejmu p. dr. Chłapowskiego z Ko
ronowa.

Nie prawdą jest, że na posiedzeniu odzywały 
się krzyki

„nie potrzebujemy komitetów, sami sobie po- 
radzim“.

Nie prawdą jest dalój, że przy głosowaniu nad 
kandydatem, na pierwsze miejsce ks. Brońkański 
wybranym został i wybór przyjął, gdyż ks. Broń
kański wstał przed głosowaniem i oświadczył, że na 
kandydata stawionym być nie chce i wyboru nie 
przyjmie, tym bardziój, że nie wie, czy mu władz« 
przełożona kandydować pozwoli. Dopiero poteaf1 
przystąpiono do głosowania nad moją kandydaturą, 
która przyjętą została, a potem dopiero nad kandy
daturą p. Komierowskiego, którą odrzucono.

Fałszem jest, bym był przywódzcą partyi skła
niającej się ku demokratyzmowi, a owianej duchem 
socjalistycznym, gdyż dotychczas w życie polityczne 
się nie mieszałem, pracująo spokojnie nad rozwojem 
tutejszych polskich towarzystw, których głównym 
prezesem jestem, a z których polityka jest a priori 
wykluczoną. Na zarzut socyalizmu niech odpowie 
fakt, że razem z tutejszym proboszczem ks. Chora- 
szewskim jestem założycielem i wicepatrouem tutaj 
egzystującego towarzystwa robotniczego, którego 
celem jest obrona polskich robotników katolickiego 
wyznania przed socyalizmem.

Fałszem jest, że prezentowałem komukolwiek 
rezolucyą anonima, potępiającą posłów naszych. 
Przybywszy na posiedzenie komitetowe, oddałem 
przewodniczącemu w komitecie list prywatny, do 
niego na moje ręce wystosowany, a traktujący o na- 
szern obecnem położeniu.

Pan Mieczkowski, prezes komitetu, nie ja, po
kazywał potem zgromadzonemu komitetowi projekt 
rezolucji, który na ostrą opozycyą ks. Brońkańskiego 
trafił, i przyjętym nie został.

Rezolucyą ta, będąca w ręku pana Mieczkow
skiego z Nieciszewa, nie potępia posłów naszych, 
jest przeciwnie nader umiarkowana.

Tylko przez niedyskrecją jednego z obecnych 
na posiedzeniu komitetu wywleczonym został fakt 
ten przed szerszą publiczność, fakt, który nie ma 
żadnego znaczenia, bo każdemu z obecnych na zgro
madzeniu przedwyborczem wolno proponować rezo
lucyą, jaką tylko chce.

Na zakończenie tych tendencyjnych nieprawd 
dążących do zdyskredytowania mój osobistości, 
oświadczam tylko to jedno jeszcze, że gdy się 
wszczęły spory, kto na pierwszem miejscu na kan
dydata ma być postawionym, ksiądz Brońkański, 
czy ja — gdyż członkowie tutejszych polskich to
warzystw chcieli mnie koniecznie na pierwszem 
mieć miejscu — zbliżyłem się do obecnego na ze
braniu księdza proboszcza Brońkańskiego i oświad
czyłem mu osobiście, iż chętnie mu pierwszego 
miejsca ustąpię i spór załagodzonym będzie. Ksiądz 
Brońkański nie przyjął tój mojój ofiary, mówiąc, że 
ustępstwa nie potrzeba, bo on kandydatury nie 
przyjmie. Poczem ks. Brońkański wstał i publicznie 
zdał powyższe oświadczenie.

Dopiero wtedy, gdy głosowanie nad kandyda
tami komitetu skończonem zostało, wystąpił pan me
cenas Galon z Koronowa wzywając obecnych, aby 
ks. Brońkańskiego prosili, by kandydaturę na drugie 
miejsce przyjął.

Przy tem głosowaniu przyszło do rozwiązania 
zgromadzenia.

Z uszanowaniem
Moczyński,

adwokat.

— Drugie pismo, stojące z pierwszem w wielu 
szczegółach w sprzeczności, brzmi jak następuje:

Bydgoszcz, 16 maja.
Komu „Straży“ bydgoskiej dostał się kiedy

kolwiek jaki egzemplarz do rąk, przekonał się, że 
nie było pisma drugiego polskiego, tak nędznie reda
gowanego, jak właśnie ta tak zwana „Straż“. Re
daktor jój nie umie dwóch zdań bez błędu grama
tycznego i stylistycznego po polsku napisać. Gorsza 
sprawa jest jeszcze dotycząoa grzechów „Straży“ 
przeciw prawdzie. Naprzykład nr. 40 „Straży“ 
zawiera w sprawozdaniu z walnego zebrania przed
wyborczego z dnia 14 b. m. w Bydgoszczy następu
jące kłamstwa, mówimy wyraźnie kłamstwa, bo 
trzeba nazywać rzeczy, jak są:

1) Apoteozy Koła polskiego p. poseł średzki 
dr. Komierowski nie głosił, jak pisze „Straż“, ale 
zaproszony przybył do nas jako gość i zdał sprawę 
z ciężkich mięsięcy i lat pracy ostatniój posłów na
szych w Berlinie. Podziękowaliśmy wszyscy z wdzię
cznością p. Komierowskiemu za te słowa, nikt 
(i p. Moczyński też nie) słowa nie „pisnął“, tylko 
dopiero w dwie godziny po mowie p. Komierowskiego 
i odjeździe jego na pociąg, wszedł p. Moczyński 
na estradę, siadł przy biurze komitetowem i przy
czepiwszy się do mowy p. Komierowskiego, wyrecy

tował kilka zdań takich: „Komierowski mówił, że na 
wojsko przecie płacą gorzelnie i browary, a ja wam 
panowie robotnicy i rzemieślnicy powiadam, że to 
wy płacicie i będziecie teraz jeszcze więcćj płacić, od 
każdego „sznapsau po 2 jenygi, jeszcze więcćj“. 
I nrwał.

Odzywały się głosy oburzenia na tę mowę.
- 2) Nieprawdą też jest pisanie „Straży“ prze

ciw p. Jedwabskiemu, którzy poczciwie od przeszło 
20 lat pracuje dla dobra ogółu bez szarlataceryi, 
jakoby protestował ktoś przeciw wyborowi jego na 
członka komitetu. Wybrany został jednogłośnie.

3) Nieprawdą jest pisanie „Straży“, że ksiądz 
Brońkański miał referować z czynności komitetu. 
Nie mógł tego uczynić nawet, bo dopiero 14 b. m. 
objął urząd członka komitetu, ale prawdą jest, że 
mową swą dćwodząeą, że my wojny nie chcemy 
z nikim, tylko pokoju, by zachować skarby dane 
nsm od Boga, wiarę i mowę ojczystą, i że to ha
słem niech będzie wybotczem, tak chwycił za serce 
słuchaczy, że mu wszyscy publicznie dziękowali bez 
wyjątku i obiecywali ani jednego głosu polskiego nie 
uronić.

4) Nieprawdą też są pisaniny „Straży“, że 
wybrano w ogóle kandydatem na posła p. Moczyń- 
skiego, chyba jaz 13 b. m. na tajnój schadzce i roz
rzuceniem karteczek, ale prawdą jest, że 14 b. m. 
wybrali wyborcy ks. Brońkańskiego pierwszy raz 
jednogłośnie bez jednego słowa protestu. A drugi raz, 
kiedy ks. Brońkański oświadczył, że kandydatury, 
o którą się nie starał, ani jój się do tój chwili nie 
spodziewał, gotów jest się zrzec, i dodał: „Kie- 
dyście mię dziś wybrali członkiem komitetu i ja ob
jąłem ten urząd, prosić muszę o porządek, o stóso- 
wanie się ścisłe do prawa i regulaminu naszój pro- 
wincyonalnój władzy wyborczój i o głosowanie do
kładne i prawidłowe najprzód nad każdym kandy
datem listy komitetowój, a więc jeszcze raz nad 
moją najprzód, potem nad drugą i trzecią, a potem 
dopiero jeśliby kandydaci komitetu mieli przepaść, 
o poddanie pod głosowanie listy p. Tomaszewskiego 
i spółki, przeszedł ks. Brońkański prawie jedno

głośnie.
5) Nieprawdą jest pisanie Straży, aby ukoń

czono głosowanie nad kandydaturą pana Moczyń- 
skiego, a prawdą jest, że rozpoczęto debaty nad 
p. Moczyńskim po zupełnem ukończeniu wprzód spra
wy wyboru ks. Brońkańskiego, spisaniu z tego faktu 
protokułu i po przyjęciu wyboru przez ks. Brońkań
skiego.

6) Nieprawdą jest, aby wśród głosowania nad 
kandydaturą ks. Brońkańskiego, policya miała roz
wiązać zebranie, ale prawdą jest, że to uczyniła zna
cznie później ępół do 1 godziny później) podczas de
baty nad p. Moczyńskim, kiedy zecer od bydgo
skiego „Tageblattu“ Koczorowicz, p. Majerski, sub- 
jekt dawniejszy księgarski, i szewc Gącarzewicz, 
krzyczeli: „Nasi muszą być! Witecki, Niezgocki! 
Moczyński tóż“ — ale nie mówili wyraźnie, czy ad
wokat, czy farny organista.

7) Nie prawdą jest, aby w ogóle przewodni
czący p. Mieczkowski, był poddał pod głosowanie 
listę kandydatów pp. Tomaszewskiego, Moczyńskie- 
go, Gączarzewicza i p. Galona, a prawdą jest, że 
po załatwieniu sprawy kandydatury i komitetowej 
na korzyść ks. Brońkańskiego i po dłuższej burzli
wej dyskusyi nad drugim kandydatem listy komite
towej, p. Moczyńskim i kiedy jeszcze nie rozpoczęto 
nawet debatować nad kandydaturą honorową dr. Ko
mierowskiego w skutek odgrażań socjalistycznych, 
dalej w skutek tego, że na estradzie stał obok sie
dzącego komitetu przy stole p. Moczyński, Tomasze
wski i że wskoczył tóż tam p. Majerski — wska
kiwał p. Gączarzewicz na krzesła i inni — i gdy 
krzyki się nie uciszyły mimo proźb i nawoływań pana 
Mieczkowskiego — a huczało i brzmiało po sali: 
„Nie chcemy rządów żadnych, żadnych komitetów, 
sami sobie poradzimy“ — policya zebranie rozwią
zała.

Rzecz ta jest tóm boleśniejsza, że winę całego 
dzieła złożyć wypada na p. Moczyńskiego adwokata.

Pan Tomaszewski naprzykład, słyszałem na 
własne uszy, mówił między innemi tak: „Musimy 
mieć kogoś, coby na niego socyaliści głosowali“. — 
Odebrał na to odpowiedź: „Fe! panom każdy po
czciwy Polak za takich przyjaciół dziękuje.“

To są słowa prawdy i żalu nad obłąkaniem 
ludu polskiego. Co teraz powiedzą ci, co kryją gło
wy w piasek, jak strusie i pocieszają się, że socya
liści u nas się nie rozmnożą.

Tyle nasz korespondent.
Podaliśmy obydwa pisma i czekamy dalszych 

wyjaśnień, a publiczność niech sobie sąd wyrabia. 
My później wypowiemy zdanie nasze, nie owijając 
niczego w bawełnę.

Z polskiej pielgrzymki do Rzymu.

Rzym, 13 maja.
(K.) Uzupełniając wczorajszą korespondencyą, 

winieniem jeszcze zaznaczyć, że Jego Eminencya ks. 
Kardynał Lsdócbowski od czasu, w którym go wi
działem po raz ostatni, postarzał się wprawdzie nieco, 
ale zawsze jeszcze mimo dość podeszłego wieku trzy
ma się rzeźko i prosto. Najprzewielebniejszy nasz 
ksiądz Arcypasterz był w czwartek na obiedzie u 
pruskiego posła Biilowa i jeszcze tego samego dnia 
miał dłuższą audyencyą u Ojca św.

W peregrynacji naszej po mieście świętem, 
zwiedziliśmy w czwartek po południu prastarą bazy
likę świętego Klemensa, gdzie spoczywają także 
zwłoki wielkiego apostoła Słowiańszczyzny Cyryla i 
gdzie są wspaniałe freski, sporządzone kosztem Bi
skupa Strossmajera, a przedstawiające pomiędzy 
innemi ważną chwilę z życia św. Cyryla i Meto
dego, gdzie ci Apostołowie bronią się przed Papie
żem Honory uszem przeciwko oszczerczym zarzutom 
Biskupów niemieckich, mianowicie ratysbońskiego i 
salzburskiego. Następnie zwiedziliśmy wspaniałą 
bazylikę lateraneńską, którą raz jeszcze obejrzeliśmy 
w piątek po południu. Byliśmy najprzód w sąsie- 
dniem baptisterium świętego Konstantyna Wielkiego 
(z IV wieku), otoczonem 8 porfirowemi kolum- 
mnami z pogańskiój świątyni, za któremi znajdują 
się kaplice, z których kaplica św. Jana Chrzciciela 
ma potężne drzwi metalowe, wydające przy otwie
raniu i zamykaniu harmonijne dźwięki, w jednój 
z innych kaplic znajdują się piękne obrazy Gnida 
Reni, Caravaggia, Sass&ferrata i t. d. Na Santa

Scala wczołgaliśmy się na kolanach, całując ślady 
Boskich Stóp Zbawiciela — a ztamtąd podążyliśmy 
już wprost do bazyliki. Przepyszny to kośoiół. 
Trafiliśmy właśnie na nieszpory, ua których był 
obecny ks. Kard. Parocchi. Nieszpory całe odśpie
wał wspaniale chór śpiewaków papieskich. Zaraz 
przy wejściu do świątyni ujrzeliśmy ponad drzwiami 
wysoko chorągiew wielką proroka, którą Sobieski 
po zwycięztwie pod Wiedniem posłał Papieżowi 
Innocentemu przez kanonika Denhofa z listem za
wierającym owe pamiętne słowa: veni, vidi, Deus 
vicit. Jak wiadomo, kazał Innocenty na pamiątkę 
tego zwycięztwa wystawić kościół w Rzymie (przy 
forum Trajana). Kościół Lateraneński jest biskupim 
kościołem Papieża, tak samo, jak św. Piotr, ale 
obecny Papież w nim mszy św. odprawiać nie może; 
mimo to jest wielki ołcarz (konfessya św. Jana) re
zerwowany dla niego wyłącznie, tak samo, jak kon- 
fesya św. Piotra. W konfessyi św. Jana umiesz
czona jest na dole płyta, na którój Piotr św. od
prawiał mszą św.; tamże złożone są głowy świętych 
Piotra i Pawła. W bocznym ołtarzu na lewo znaj
duje się stół, na którym Chrystus jadł ostatnią wie
czerzę z uczniami i ustanowił Przenajśw. Sakrament 
Ołtarza. Bazylika Lateraneńska ma pięć naw, 
wielką środkową i po 2 po bokach a nadto kaplice. 
Przepyszna jest kaplica książąt Torlonia (pyszDj 
świecznik Benwenuta Oelllniego z grubo złoconego 
bronzu). Dwunastu olbrzymich Apostołów umiesz
czono po obu stronach środkowój nawy. Ciekawy 
także jest obraz Bonifacego VIII z r. 1300, przed
stawiający tego Papieża ogłaszającego pierwszy ju
bileusz. — Obejrzawszy następnie ciekawy grobo
wiec bogatego piekarza, rzymskiego Aureliusza Wer- 
giliusza Eurysacesa,(podążyliśmy na majowe nabo
żeństwo do klasztoru 00. Zmartwychwstańców 
8. Sebastianello pod Monte Pincio, gdzie Najprzew. 
ks. Arcypacterz Floryan udzielił pielgrzymom swego 
błogosławieństwa. — W kaplicy, w którój się od
prawiło nabożeństwo, jest obraz z 2 części złożony: 
lewa, Matejki, przedstawia złożenie ślubów zakon
nych przez Semeneńkę, Kajsiewicza i Jełowickiego, 
zatwierdzenie zakonu Zmartwychwstańców przez 
Piusa IX.

W piątek rano zwiedziliśmy kościół S. Maria 
Maggiora, gdzie w ołtarzu znajduje się żłóbek 
P. Jezusa (a niedaleko niego grób św. Hieronima 
na jego własne życzenie). Sufit tój bazyliki pozło
cono pierwszem złotem, które przyszło z Ameryki.

Resztę przedpołudnia zajęło nam zwiedzanie 
zbiorów Watykańskich. Zaczęliśmy od muzeum rzeźb, 
(Laokoon, Apollo Belwederski etc. etc.) Siedzieli
śmy potena dla odpoczynku kilka chwil w przepy
sznych ogrodach watykańskich, a w końcu ogląda
liśmy bibliotekę, w którój pomieszczone są także 
przepyszne dary, jakie dwaj ostatni Papieże otrzy
mali na swe jubileusze. Są tam niezliczone piękno
ści i nie dające się ocenić skarby. Chcąc to wszy
stko opisywać — trzebaby w tych zbiorach spędzić 
miesiące całe i spisać całe tomy. To pewna, że tyle 
i takich arcydzieł razem nagromadzonych nie ma w 
świecie całym! Dziś rano raz jeszcze zajrzeliśmy 
do Watykanu, aby obejrzeć kaplicę Sykstyńską, 
stance i loggie Rsfaela i galeryą obrazów. W pier- 
wszój z 2 sal, przez które się przechodzi do stanc 
Rafaela (druga sala: Immaculatae Virginia) umie
szczono wspaniały obraz Matejki: Sobieski pod Wie
dniem, ofiarowany Leonowi XIII przez mistrza w 
200 rocznicę odsieczy wiedeńskiój, Ze stanc Rafaela 
największe wrażenie wywiera niezaprzeczenie: Dy
sputa, szkoła ateńska i cud w BolseDO. W galeryl 
obrazów cudowne jest Przemienienie Pańskie Rafaela 
i Domenichina Komunia św. Hieronima.

Wczoraj po południu odwiedziliśmy z kolei ba
zylikę św. Praksedy, gdzie spoczywają zwłoki tój 
świętój oraz jój siostry Pudencyanny, a nadto reli
kwie wielu tysięcy męczenników. Pokazują tu w 
ołtarzu słup, u którego miał być biczowany Chrystus 
Pan. Obejrzawszy raz jeszcze Lateran, pojechali
śmy do kościoła św. Krzyża, tak nazwany dla tego, 
że w głównym ołtarzu znajduje się znaczna party
kuła przenajświętszego Krzyża.

Dziś zwróciliśmy nasze kroki nasamprzód do 
kościoła św. Ignacego, najstarszego z kośiiołów je
zuickich, który stanowił dla nich prototyp. Grób 
św. Alojzego, znajdujący się w tym kościele, jest 
cały z lapis lasuli, tak samo jest grób św. Stani
sława Kostki w kościele św. Andrzeja in Quirinali. 
Na suficie wspaniałe mianowicie pod względem 
perspektywicznym freski, przedstawiające sceny "j, 
działania Jezuitów we wszystkich częściach świata. 
Nasza fara poznańska zbudowana jest podług wzoru 
kościoła św. Ignacego i przypomina go znakomicie. 
W kościele Imienia Jezus spoczywają zwłoki św. 
Ignacego Lojoli. — Panteon, zbudowany iprzez 
Agryppę, szwagra Augusta, w formie ołbrzymiój ro
tundy, był aż do VII wieku świątynią pogańską. 
Mury Panteonu mają 6,7 metr grubości, a nieoszklo- 
ny górny otwór kopały wynosi 9 metrów w przecię
tni. Tu leży zaborca Rzymu Wiktor Emanuel w ol
brzymim. ale nie bardzo gustownym sarkofagu spi
żowym. W księdze zwiedzających zapisana także 
pod datą 20 kwietnia Wiktorya Augusta J. R. i 
Wilhelm J. R, nasi pielgrzymi byli tak skromni, że 
obejrzawszy grobowiec królewski, bez zapisania swe
go nazwiska opuścili kościół. — Wspaniały swą 
lakonicznością jest napis na nagrobku, który kard. 
Bembo wystawił Rafaelowi:

Ilia bic est'Raphael timuit quo sospite vinci 
Rerum magna parens et monente mori!

Niedziela 14 maja.
Z pobytu naszego w Rzymie możemy być zu

pełni zadowoleni; mamy pyszną pogodę, temperatura 
ani za zimna ani za gorąca, mieszkamy wygodnie i 
mamy dość często sposobność widywania naszego 
Najprzewielebniejszego księdza Arcypasterza, który 
się nami opiekuje tu w Rzymie jak prawdziwy 
Ojciec. Co wieczór prawie wszyscy duchowni i 
świeckich sporo gromadzi się w kolegium polskie® 
(via Maroniti 22) na pogadankę, ktQrój przewodni
czy Najprzewielebniejszy ksiądz Arcypasterz, zawsze 
pełen dla wszystkich łaskawości i dobrego humoru- 
Wczoraj, w sobotę, wieczorem zaprosili nas Czci
godni Ojcowie Zmartwychwstańcy do siebie i P°‘ 
dejmowali gościnnie; dziś rano byliśmy wszyscy 
u Spowiedzi (w kościele Zmartwychwstańców 
Sebastianello) i u Komunii św., którą\ rozdzie a 
sam ksiądz Areypasterz, — poczem znowu gościnu 
Zgromadzenie uraczyło nas smaczną kawą.



Jego Eminencya ksiądz Kardynał zaprasza 
także prawie codziennie po kilka osób na obiad, 
mianowicie duchownych — i lubuje^się w przypomi
naniu sobie czasów swego duszpasterstwa w dyecezyi 
gnieźn. i pozn.

Mowa posła dr. Komierowskiego, w którśj mo
tywował głosowanie Koła w sprawie projektu woj
skowego, wywarła tu bardzo korzystne wrażenie. 
O ile się z wiarogodnego źródła dowiedzieć mogłem, 
to nie tylko Jego Eminencya ksiądz Kardynał Le- 
dóchowski, nie tylko nasz Najprzewielebniepszy ks. 
Arcypasterz pochwalają ten krok, ale i w innych 
kompetentnych kołach wystąpienie posłów naszych 
w parlamencie znalazło żywe uznanie i usposobiło 
je dla nas jak najlepiej.

Pielgrzymka nasza wciąż wzrasta. Przybyli 
pp. hr. Mielżyóscy z Iwna, hr. Ponińscy z Ko
ścielca, ks. prałat Alfred Poniński, hr. Jan Żół
towski z Ujazdu, p. Stanisław Morawski zJarkowa, 
hr. Sierakowski z Waplewa, p. Kalkstein z Plusko- 
węs, dr. Warmiński z Bydgoszczy i inni.

Dziś wielka uroczystość: beatyfikacya 5 mę
czenników, Dominikanów z Chin^ na którą wszyscy 
pielgrzymi otrzymali karty wstępu i gdzie po po
łudniu mają zobaczyć Papieża.

Jutro audyencya, a po niśj wyruszamy do 
Neapolu. Dwóch pielgrzymów duchownych już tam 
było na odpuście św. Januarego i opowiadają cie
kawe rzeczy, jakie się tam działy z krwią tego 
Świętego. Może dostaniecie szczegółowszy opis tego 
wydarzenia; będę o to prosił jednego z owych du
chownych, którzy tam byli.

Sejm galicyjski

elerzem. Nie mógł użyć tego środka hr. Caprivi 
który zna usposobienie ludu i wie, że wmięszanie się 
giełdy do sprawy projektu mogłoby mu wobec ludu 
chyba więcćj jeszcze zaszkodzić. Mylnym tedy też 
jest wniosek, że koszta projektu ponosić będzie je
dynie lud, a nie fiaansiści. Swoją drogą pragnęliby 
naturalnie finansiści zrzucić ze siebie ciężary w za
mian za swe poparcie.

Rosja.
* „Praw, wiest.“ zamieszcza rozporządzenie 

o zmianie niektórych artykułów, dotyczących odpo
wiedzialności duchownych „obcych“ wyznań za wyko- 
oywaaie obrządków nad prawosławnymi: 1) Artykuł 
193 ust. o karach z r. 1885 zredagowano w sposób 
następujący: „Duchowni obcych wyznań chrześciań
skich, którzy świadomie dopuszczą prawosławnego 
do spowiedzi, komunii lub udzielą mu olejów świę
tych według swojego obrządku, podlegają za to: za 
pierwszym razem — usunięciu od zajęć na okres 
czasu od 6 miesięcy do roku, a za drugim razem 
pozbawieniu kapłaństwa. Za wykonanie tych sa
mych obrządków przez nieświadomość podlegają: 
surowój naganie za nieostrożność, niezgodną z wa
żnością ich pozyfcyi. „2) Z art. 194 ust. o kar. 
wyd. 1885 r. należy usunąć słowa: z oddaniem na
stępnie pod dozór policyjny“. 3) Oddział pierwszy 
rozdziału drugiego tój samój u da wy winien być 
uzupełniony w sposób następujący: Art. 194, I. 
Duchowni obcych wyznań chrześciańskich, którzy 
wykonają nad prawosławnym obrządek konflrmacyi 
lub bierzmowania, albo inny obrządek, oznaczający 
przyjęcie do kościoła obcego, albo wykonają lub do
zwolą wykonać obrzęd chrztu nad dziećmi prawo- 
sławnemi, podlegają: usunięciu od obowiązków albo 
pozbaWieniu kapłaństwa. Przepisy powyższe za
twierdzono dnia 29 kwietnia 1893 r.

i rudzcy duchownemu ks. dr. Schneiderowi w Moguncji 
order orła czerwonego trzecićj klasy z królewską koroną.

Lwów, 16 maja.
Poozątek posiedzenia o godz. 10 m. 25.
Pierwsze czytania będące na porządku dzien

nym dzisiejszego posiedzenia, przekazano komisyom.
W dalszój rozprawie nad znanemi wnioskami 

komisyi podatkowój (p. Skałkowskiego), dotyczącemi 
postępowania władz skarbowych przy egzekwowaniu 
podatków i innych należyteści rządowych, zabrał 
głos Teliszewski. Żali się on na fiskalizm i cytuje 
fakta, świadczące o rozpaczliwem położeniu włościan, 
Zwracając się ku prawicy sejmowój, rzucił mówca 
zarzut, iż jak długo władze skarbowe uciskały wło
ścian, nic panowie nie mówili, a dopiero kiedy i ich 
zaczęto uciskać, rozpoczęła się akcya.

Włodzimierz Kozłowski prosi władze skarbowe 
o ściślejszą cenzurę pism i relacyi podwładnych or
ganów, wysyłanych do Wiednia bo ta w zbytniśj 
gorliwości posuwają się za daleko. Mówca odpiera 
zarzut Teliszewskiego, jakoby dawnAj przeciw uci
skowi podatkowemu nic nie czyniono. Świadczą 
o tern dostatecznie zapiski sejmowe i sprawozdania 
z Rady państwa.

Jan Stadnicki podniósł, iż kraj dotkliwie uczuł 
obostrzenia w postępowaniu władz skarbowych. 
Życzyć sobie należy, aby obszerna dyskusya, prze
prowadzona w sejmie, dostarczyła posłom do rady 
paóstwy wskazówek, jakiój reformy domagać się 
należy.

Abrahamowicz podnosi, że podatki nie są ró
wnomiernie nakładane i zaznacza, że ci, którzy ob
cinają kupony i nic nie robią, wcale podatków nie 
płacą. W tym kierunku należy rr formę przeprowa
dzić. Mówca odpiera również zarzut Teliszewskiego.

Sprawozdawca Skałkowski przemawiał w po
dobnym duchu, domagając się usu Jęcia nieprawi
dłowości i fiskalizmu, poczem przyjęto wszystkie 
wnioski komisyi podatkowój.

Męcióski motywował swój wniosek wzywający 
rząd, aby w drodze ustawodawczój wyjednał prze
dłużenie mocy obowiązującej § 2 i 3 ustawy z dnia 
9 marca 1889 r. (o ulgach i należytościach przy 
konwersyach długów hipotecznych) na dalsze lata. 
Wniosek odesłano do komisyi prawniczój.

Z kolei nastąpił wybór zastępcy członka wy
działu krajowego z całego sejmu w miejsce ś. p. Ko- 
ziebrodzkiego. Wybrany został w drągiem głosowa
niu na 95 głosujących Onyszkiewicz 50 głosami prze
ciw Trzecieskiemu, który otrzymał 45 głosów.

Koniec posiedzenia o godz. wpół do 4. Nastę
pne jutro o g. 11.

Ziemie Polskie.
* . Ogłoszono przepisy o stosunkach Biskupów 

katolickich dyecezyi warszawskiój, labelskiój, pło- 
ckiój, kujawsko-kaliskiśj, sandomie^skiój i sejneń
skiej z władzami eywilnemi, dotyczących zmian w 
składzie osobistym duchowieństwa i o porządku kon
troli, oraz wydawania duchowieństwu pensyi etatowych. 
”8 wszystkich wypadkach, dotyczących mianowania 
osób duchownych na posady duchowne, uwolnienia, 
jak również o zmianach w składzie osobistym, Bi
skupi wyżój wspomniani zwracają się bezpośrednio 
do jenerał-gubernatora warszawskiego, zawiadamia
jąc jednocześnie miejscowego gubernatora.

Telegramy.

Faryi, 16 maja. Deputowany Mahy inter
pelował rząd w sprawie wyspy Madagaskar, i do
magał się, abj rząd zapobiegł mieszania się Angli
ków oraz baczył na kongregacye angielskie na tój 
wyspie. Następnie wspomniał Mahy o ostatniój 
mowie Gladstonajtyczącójsiękwestyi egipskiój,iskarzył 
się, że Gladstone stósunek Francji do Egiptu poró
wnał ze stosunkiem innych mocarstw do tego kraju. 
Minister spraw zewnętrznych, Dtvelle, oświadczył, 
że Francya utrzyma swoje stanowisko na wyspie 
Madagaskar i że nie pozwoli praw swoich ścieśnić. 
Pomiędzy Francyą a Auglią1 nie istnieją żadne tru
dności w sprawie wyspy Madagaskar. Słowa Glad- 
stona mówił minister, wywołały znaczne poruszenie 
w Franeyi. Francy», ma prawo interesować się spra
wami egipskiemi. — Następnie minister finansów 
przedłożył budżet.

Dep. Reinach stawił wniosek w Izbie deputo
wanych, tyczący się utworzenia osobnego minister
stwa dla kolonii. Wniosek ten został jednak 260 
głosami przeciwko 23SS» odrzucony.

Faryi, 16 maja. Dzisiaj przy aresztowała po- 
lioya 5 anarchistów w Levallois-Perret j w Cour
bevoie pod Paryżem, z powodu przyrządzania mate- 
ryału wybuchowego. Polieya znalazła przy areszto
wanych bomby dynamitowe, które złożyła w labo- 
ratoryum miejskiem.

Londyn, 16 maja. Zebranie duchowieństwa 
anglikańskiego uchwaliło protest przeciwko bilowi, 
wedle którego dobra anglikańskiego kościoła w 
Walii mają być sekularyzowane.

Izba gmin obraduje nad 2 paragrafem bilu ho- 
merule. Gdy chodzi o wolę rządu, większość libe
ralna głosuje solidarnie.

lizym, 16 maja. Papież zamianował nuneyu- 
sza Agliardiego z Monachium uuneyuszem w Wie
dniu i sekretarza pr ipagandy msgr. Ajutiego nuneyu- 
szem w Monachium.

Chicago 16 maja. Wczoraj na sali Kolumba 
zebrał się zapowiedziany kongres kobiecy przy udziale 
około 5000 kobiet.

Londyn, 16 maja. Biuro Reutera donosi, że 
w prowincyi brazylijskiéj Rio Grande do 8ul, toczy 
się w dalszym ciągu walka z powstańcami i że po
wstańcy po części odnoszą zwycięztwo nad wojskiem 
rządowem.

Wiedeń, 16 maja. „Vaterland“ donosi, że 
nuneyusz Galimberti odwołany będzie po ostatnim 
konsy8torzu do Rzymu, stanowisko zaś jego obejmie 
monachijski nuneyusz Agliardi.

Białogród, 16 maja. Spotkanie króla Ale
ksandra z Natalią nastąpi w piątek w miasteczku 
Kładowa i będzie miało charakter czysto przywatny. 
Po spotkaniu powróci Natalia do Rumunii.

Wystawa krajowa we Lwowie.

Ä i ® m e
i 1 16 naaja. Znany list księcia
jenta brunświckiego Albrechta w sprawie pojed 

księcia Bismarcka z cesarzem, miał być w
Rwanym, jak się dowiaduje gazeta „Volk“, do 
nh&i i,Dtcrfelda, który przed niedawnym cs 
objął dowództwo korpusu gwardyi. — W sprawi, 
nstu wydobytego na widok publiczny przez „Von* 
Pisze jeszcze organ soeyalno-demokratyczny, co i 
uJ®.: ?• x przeciw hr. Capriviem
świa« 18t. ks< PrEski('go Albrechta rzuca j 
rirnou-0’ Dk^ada się równolegle konspiracya pr 
P skiemu ministrowi finansów dr. Miguelowi 
która był narzędziem wyższej in
obrane«8, razi? rozbiia si« o zupełną nieudt
sobnnń£ 4Darzędzla, kt6ra Jednak zapewne prz’ 
sobności da znowu zDak życia.“ '
skę iabnhi0rdd' A11S- Zt&-“ dementuje ] 
być ^akoby w ostatnich dniach miało sic 
tnveb p,s?acu kanclerskim zebranie 
tek teTektorów banków berlińskich. W 
PowvciiSL upad?M . t6ż wszystkie z tój po; 
sowych |«ne WDloskA mianowicie, że odezwa 
Wego ,berl’ńskich na rzecz projektu w

a byc rezultatem poprzedniej umowy 2

Dyrekcya wystawy krajowćj otrzymała następujące 
pismo: „Uznając ze stanowiska handlu doniosłość przy
szłej wystawy krajowej, pozwalam sobie przyczynić się 
chociaż skromnym udziałem 50 złr. a nadto oświadczam, 
iż w interesie wystawy krajowćj przyjmuję wszelkie zle
cenia spedycyjne bezpłatnie i w tój że konsekwencyi wszel
kie wysyłki na wystawę przeznaczone a / na stacyach ko
lejowych w Przemyślu i Jaśle nadać się m jące, załatwię 
z wszelką gotowością, bez żadnego wynagrodzenia. Dom 
komisowo-spedycyjny Jakoba Spett w Przemyślu.

Zarząd dóbr żywieckich arcyksięeia Albrechta 
stawia pawilon własny Da wystawie kijowej

Plac wystawowy na wzgórzu stryjskiem, zwie
dziło onegdaj, korzystając z pogodnego dnia świąteeznego, 
kilkaset osób. Lwowianie coraz bardzićj zajmują się 
wielkiem tem przedsięwzięciem i wznoszące się dzieło ota
czają gorącą sympatyą.

miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Bonnań, środa, 17 maja.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

* Doniesienia urzędowe. Król nadał komisarzowi

* „Poeener ZP znów „udaje“, że doskonale 
jest poinformowaną, co się działo na zebraniu komi
tetu polskiego miejskiego z delegatami powiatowymi. 
Więc, że poseł Cegielski odmawia kandydatury, że 
z obawy przed socyalistaml forytowano kandydaturę 
p. Fr. Andrzejewskiego, ale z matem powodzeniem, 
że nareszcie jednak pewnie p. Cegielski przyjmie i 
przejdzie, co i nam się zdaje nietylko najprostsze 
ale i najpewniejsze.

Jako osobliwość z innego źródła podajemy, że 
kandydować ma u nas podobno także p. Grossmann 
z Inowrocławia. Z czyjójporęki.nam niewiadomo. Prócz 
tego stawiają podobno kandydaturę pp. Bernarda 
Chrzanowskiego, adwokata i dr. Krysiewicza, le- 
karza.l

* Zebranie Towarzystwa Przemysłowego w Pozna
niu odbędzie się dziś w środę 17 maja o godzinie 8’/i 
wieczorem w lokata Towarzystwa, u p. Miśkiewicza, na 
które Szanownych Członków zaprasza

Zarząd.
* Koło śplewaokie polskie w Poznaniu odbędzie 

dziś w środę 17 b. m. o godzinie 9 wieczorem w lokaln 
„Koła“ doroczne walne zebranie. Między innemi nastąpi 
na nićm obór nowego zarządn, więc liczny udział człon
ków jest pożądany.

Zarząd.
* Poleoamy szczerze względom szanownych czytel

ników naszych młodego człowieka, szukającego źródła za
robku, a wykonnjąoego nader zręcznie wszelkie prace 
wchodzące w zakres rysowania i malowania, mianowicie 
winiet, nagłówków, monogramów, pisma ozdobnego 
na papierze listowym, biletach wizytowych, bile
tach do powinszowali, okładkach albnmów, wzorach do 
haftów itd. Ktokolwiek ma zamówienia w powyższym 
zakresie, niech wesprze tym sposobem młodzieńca, którego 
adres znajduje się w zakładzie fotograficznym pani Mir- 
skićj przy placu Wilhelmowskim.

* Teatr polski w Ostrowie. W czwartek komedya : 
„Influenza prowincyonalna.“

* Teatr polski w Miłosławiu. W poniedziałek : 
„Influenza prowincyonalna.“

* Powiększenie liczby losów loteryi pmskiój zo
stało już przeprowadzone, tak, że z rozpoczęciem nastę- 
pnćj (189) lofSryi sprzedaż nowych losów (30,000) się 
rozpocznie. Z liczby nowych losów prztkizano 19,665 
starym kolekturom, 19,335 zaś nowo utworzonym. No
wych kolektur utworzono w W. Ka. Poznańskióm 5 i to 
w Międzyrzeczu, Pleszewie, Wschowie, Wrześni i Wol
sztynie.

* Petycyą Izb handlowych bydgoskićj, poznańskiej, 
gdańskićj, tornńskiój i szczecińskiój o zniesienie wzgl. ob
niżenie w Silnie opłaty za tratwy z Króleśtwa Polskiego 
nadpływające, wręczono w piątek ministrowi spraw lekar
skich, dr. Bossemu, który przyrzekł, żc petycyą jak naj- 
przychylniój zbada. Depntaeyi interesentów miał nawet 
dr. Bosse oświadczyć, iż opłata z pewnością zniżoną zo
stanie ; budy na tratwach muszą natomiast być po
palone.

* Toruń. Nowe parafie ewangelickie zakładają 
w lwicach powiatu tucholskiego, w Podgórzu przy Toru- 
niy, w Grabowcu powiat toruński, w Otłoczynie powiat to
ruński. Większa część tych parafii tak nieliczna i uboga 
się okaże, że bez grubych dopłat z funduszów państwa 
utrzymać się nie zdoła.

* Toruń. Izba handlowa wniosła do dyrekcyi cel- 
nćj podanie, iżby interesentom wolno było opłatę za nad
pływające Wisłą tratwy składać nie w Silnie, lecz w To
runiu. Podanie to zostało uwzględnione. — Obecnie pe- 
wnóm jest, żs od połowy września odbędą się tn większe 
ćwiczenia forteczne. W ćwiczeniach tych wezmą udział 
pnłki artyleryi pieszćj nr. 2, 5 i 11, batalion pionierów 
nr. 2 i ściągnięty na te ćwiczenia pułk landwery artyle
ryi. Ćwiczenia odbędą się na polach po lewej stronie 
Wisły przy forcie VI, które wybrane zostały na urzą
dzenie placu do strzelania. Urzędowo doniesiono już, że 
cesarz przybędzie na te ćwiczenia. — Flisakom z Króle
stwa Polskiego nadpływającym pozwolono obecnie wcho
dzić do miast nad Wisłą w celach zakupna.

* Spis lekarzy Polaków, którzy ordynować będą 
w zdrojowiskach i stacyach klimatycznych w 1893 roku: 
Busko (Król. Polskie, pow. stopnicki) drowie Dymnicki, 
Grabówki, Majkowski, Sulimirski. Ciechocinek (Król. 
Polskie) drowie Certowicz, Lewenstein, Lubowski, Paje- 
wski, Ruppert, Stockmann, Tannebaum, Wolberg. Cie
plice Czeskie dr. 8krzyóski. Cieplice Treuczyóskie dr. 
Filipkiewicz. Druskieniki {(Litwa) drowie Bnjcikowski, 
Szepietowski. EÎster (Saksonia) dr. Błociszewski. Fran- 
censbad drowie Dębicki, Frenkel, Kittel, Rozner. Fur- 
stenhof dr. Czerwiński. Gleichenberg dr. Brühl, Buliko- 
wski. Grodzisko (Król. Polskie) drowie Bojasiński, Rze- 
czniowski. Inowrocław drowie Krzymiński, Przybysze
wski. Iwonicz drowie Dębicki, Kaden, Rościszewski. 
Jaworze dr. Kowalski. Karlsbad drowie Hassewicz, Kre- 
towicz, Rosenberg, Stiche, Tugendhat. Kissingen dr. 
Chłapowski. Krasnobród (Król. Polskie) drowie Ross, 
Skłodowski. Krynica drowie Askenazy, Blattóis, Cercha, 
Ebers, Lorentski, Kmietowicz, Kopff, Michalik, Skórcze- 
wski, Roth. Krzeszowice dr. Dura. Landek drowie 
Ostrowicz, Pomorski. Lubień (?). Marienbad drowie Do- 
bieszewski, Jaroszyński, Kaufmann, Prayer, Harajewicz 
Władysław. Maryówka dr. Legieżyński. Meran dr. Biühl 
(zimą). Nałęczów (Kiól. Polskie) drowie Chełchowski, 
Doliński, Nusbaum. Niekłań dr. Misiewicz. Nizza dr. 
Tymowski. Nowe Miasto (Król. Polskie) drowie Nie
dzielski, Pawiński. Rabka drowie Głuchowski, Porębo- 
wicz. Reichenhall dr. Goldschmidt. Rymanów drowie 
Dukiet, Jodłowski, Krzyszkowski, Regiec. Sławuta (Wo
łyń) drowie Przesmycki, Dobrzycbi. Solec (Król. Polskie) 
drowie Daniewski, Siarczyński. Szczawnica drowie Ko- 
łączkowski, Sciborowski, Doskowski, Gluziński, Hamer- 
schlag, Kruszyński, Nieszkowski, Starachowicz. Truska- 
wiec drowie Piech, Pelczar. Wysowa dr. Blatteis (syn). 
Zakopane drowie Buzdygan, Chramiec, Piasecki, Chwistek. 
Żegiestów dr. Korczyński Ludomir.

* Kalendarz. Jutro w czwartek ‘dnia 18 maja 
Eryka króla.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 1. Zachód o 
dżinie 7 minut 52.

Koczorowski z Witosławia, Niemojowski z Pogrzy- 
bowa.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL VICTORIA. Ks. probotzez 
8ikora z Grylewa, pani Abrama i pani Misorl 
z Drezna, Lewin z Wolsztyna, Klatt z toną 1 Bie- 
chowa, Gunter z Wrocławia.

Gospodarstwo, handel I przemysł.

(K) Ftnań, 17 maja. — (Sprawo«danie giełdowe.)
Stan powietrza: pochm.
Okowita: wyżój.
Cena wypowiedi. —, Wypowiedziano —, w miejsc» 

(bez beczki) tow. opod&t. 60 ta 66,60 mrk., 70-ta 86,00 mrk., maj 
50-ta 66,60, 70-ta 38,00, m., maj 60-ta —m., 70-ta —m.

(Sprawozdanie urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Trallee. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu bez beczki 60-ta 66,60 m., 70-ta 86,90 m., kwiecień 
60-ta —m., 70-ta —mrk.

Ceny targowe w Poznaniu
d. 17 majá 1893.

Pszenica

Żyto .... 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch wrzący 

a na paazę
Kartofle . . 
Wyka . . . 
Raepik . . . 
Łubin żółty .

. niebieski

100 kilog.

TOWAR

piękny średni 1 pośledni

16 — 16 «0 16 20 —
— —- — — —

14 10 18 90 18 70 —
14 90 12 90 — — —
14 70 14 80 — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —
— — — — — — — —

-

Bydgosses, 16 maja 1896.
Pszenica 148—165 mk. najlepsza ponad notowanie.
Zyto według jakości 126—136 mrk.
Jęczmień według jakości 126—180 mrk., dla bro

warów 181—186.
Owies 132—142 m.
Groch na paszę 126—180 m., wrzący 160—160 m.
Okowita 86,00 m.

Wroetaw, 16 maja 1898 r.
Zyto (za 1000 funt.) — wypowiedziano — eentn. — 

Cena wypowiedziana —mk., maj 142,00 ląd., maj-c«erwiee 
142 żąd., czerwiec-lipiec 148,00 żąd:, lipiec-sierpień — żąd.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 60 i 70 mrk. 
podatku konsum., —;— wypowiedziano —,— litr, upłyń, wypo
wiedzenie —mrk., na maj (60-ta) 06,60 żąd., (70-ta) 86,80 
żąd., kwiecień-maj —żąd.

Cena wypowiedziana nn dzień 17-ge mąja: tyto
142,00mrk., pszenica—,— mrk., owies 144,00mrk., rzep —mrk. 
oléj rzepiowy 61,60 mrk. — Cena wypowiedz, okowity (excl. 60 
mrk. podat. konsumpcyjnego) dnia 16-go maja: (60-ta) 65,60 
mrk. (70-ta) 36,80 mrk.

Za 100 kilogramówPostanowienia
ciężki średni (lekki towaz

miejskićj naj- naj- naj- naj- naj- naj.
depntaeyi targów. wyż. niz. wyż. niż. 1 wyż. ut.

MIK. M F. M P. M K.|M F. M F
Pszenica biała.................... 15 60 15 80 16 00 14 60113 60 13 00
Pszenica żółta.................... 15 40 16 20 14 90 14 40 13 40 12 99
Żyto ........ 14 20 13 90 13 70 13 40 13 20 12 90
Jęczmień.............................. 15 10 14 40 13 40 13 10 12 60 11 60
Owies.......................... 14 70 14 50 14 10 13 90 13 40 12 90
Groch.................................... 16 00 16 00 14 60 14 oojia 00 12 00

Hamburg, 16 maja. — Okowita cicho, za mąj-ecer 
wiec 26— żąd., czerwiec-lipiec 26— żąd., lipiec-sierpień 26% 
żąd., sierpień-wrzesień 26,/s żąd. — Kawa good average San
tos za maj 76%, za wrzesień 74%, za grudzień 74—, sa ma
rzec 78I/8• Usposobienie: potw. Obrót 4000 miechów.

Magdeburg, 16 maja. — Cukier ziarnisty excl. work. 
92% —, cukier ziam. excl. 88% —cnk. ziar. exd- 
76% Rendem. —. Drugi prodnkt exc., 76% Rendem. 15,40, 
Usposobienie: spok. ff. Rafinada chlebowa 81,—, f. Rańnada 
chlebowa II 80,26, mielona refln. z beczką 30,75, miel. Melis I 
z beczką 29,76. . Stale. — Cukier surowy I. Produkt transito 
fr. statek Hamburg za maj 17,80— płac., 17,28% żąd., czer
wiec 17,95— pic., 17,97% Żąd., lipiec 18,10— płac., 18,12% 
żąd., sierpień 18,15— płac., 18,20— żąd. Spok. Obrót tygo
dniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w maju.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
pewietrsa.

Temp, 
w. Cel.

16. Po połnd. 2
16. Wiecz. 9
17. Rano 7

764,8
754,6
753,0

PłnW. silny. 
PłnW. słaby. 
PłdW. orzeźw.

pogodnie
pogodnie 
pół zachm.

+18,8
+19,6
+18,7

Dnia 16 maja maximum ciepła -j-26,63 Cel. 
16 . minimum „ 4- 7,1°

(Nadesłano.) 
FABRYKA 

papierosów i tureckich tytuni
G098)

I. F. JT. KOMEKDZIMSKI W DRMZimg,
Zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odno 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader nmlarkiwane.

Telegram giełdowy.
Berlla, 17 maja 1893 roku. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia 16 17
Pszenloa niżej.
na maj-czerwiec 166 - 162 76
na wrzes.-paźdz. 169 60 166 76
Żyto niżej.
na maj-czerwiec 154 76 152 6f
na wrzes.-paźdz. 159 75 166 75
Olój rzep, słabiej.
na maj . . . , 50 75 50 90
na wrzes.-paźdz. 51 90 61 60
Okowita słabiej.
eksportowa . . 88 30 38 20
na maj . . . . 37 40 87 20
na maj-czerwiec 87 40 37 20
na czerw.-lipiec . 37 40 37 30
na lipiec-sierpień 38 10 37 80
na sierp.-wrzesień 38 40 38 30
spożywcza. . 68 20 58 -
Owies
na maj-czerwiec 160 46 169 -
Wypowiedziano:
żyta węcpli . 250 50
okowity kw. ekp 150,968 110,099

„ „ spoi 0,000

Kurs z dnia 
Pszenloa spok. 
na maj
na czerw. lipiec 
tyto spok. 
na maj
na czerw.-lipiec 
Olój rzep, niezm. 
na maj 
na wrześ.-i

Niem.8%poi.pań. 
Consol. 4% . . 
Consol. 81/1% . 
Pozn. 4%1. zast. 
Poxn.8%%l.xas. 
Pozn. listy rent. 
Poznań, oblig. 
Anstr. banknoty 
Anstr. renta srbr. 
Ros. banknoty 
Ros. listy ustaw. 
Pols. 6% lis. 
Pols. likw.lis. 
Węg.4%rentazł. 
~ '.6% „ kor,

16
86 60

107 20 
101 20 
101 80 
96 76 

102 90 
96 60 

166 80 
80 40 

213 
101 60 
66 80 
64 20 
96 20 
92 10

Anstr. kred. akcye|l78 60 
Lombardy . .
Disconto com.

Usposobienie:
słabo.

Sieieeti, 17 maja 1893 roku.

46 60 
183 20

16
86

107
100
101
96

102
96

165
80

212
101
66
64
96
91

172
46

181

S IS8SSSSIsgs 
I ISISS

Przybyli di» Peznaiila.
F o z n a ó, 16 maja.

BAZAR. Pani hr. Wielhorska z Warszawy, pani Ja 
worska z Warszawy, hr. Czarnecki z żoną z Ru 
ska, Zakrzewski z żoną z Puszczykowa, Skarżyński 
z Miedzianowa, hr. Plater z Królestwa Polskiego,

16 17

162 - 182 -
163 - 162 50

149 50 148 50
149 50 149 -

50 50 50 60
51 50 51 50

(Kursa końcowe.)

16
Okowita twierdz,
w miejscu eksport, 
na maj
na sierp.-wrieś

Petroleum
w miejscu . .

86 80 
86 70 
36 80

9 60

86 80 
86 70 
86 80

» 50



(16, Berlla, dola 18 maja 18u3 r
(Num°r& przy których wybrana nieoznacsana W nawiasach,

wygrywają 210 marek.)

„ 141 209 20 515 59 636 74 Í3000I 84 765 803 973 1041 125 75 625
769 »008 87 108 14 226 43 [300] 44 427 7:39 94 96 855 71 77 981 3151 
74 240 43 46 84 370 440 510 61 600 14 47 721 80 [800] 91 887 76 9 6 
36 4045 118 24 46 [500] 52 95 276 342 454 538 617 [300] 90 857 916 
6025 29 43 77 315 553 670 [1500] 948 «004 142 203 99 459 623 54 94 
856 928 97 7104 54 59 79 97 3«8 477 540 676 S0 725 90 843 914 8053 
66 100 37. 18534 [300] 37 96 685 709 74 877 97 99

10059 96 146 343 474 577 609 97 705 17 13000] 954 1116 1 288
357 94 445 56» 612 [3000] 829 l»048 [800.0] 91 121 59 233 346 646 619 
13022 11500] 43 83 102 97 565 606 724 14038 72 101 211 27 63 88 95 
366 622 26 43 82 865 902 16026 167 82 252 332 4V2 523 27 34 758 74 
78 [5001 872 78 937 [300] l«04O 123 79 246 798 809 39 947 56 17399 
438 884 930 [500] 80 [5001 18111 493 66* 96 949 l»;ls 24 134 [500] 
221 45 80 93 652 56 730 45 832 60 923 [1500] 42
„ 20043 [1500] 267 [30001 461 506 27 872 922 »1065 130 [5001 261
393 [6WOO] 95 494 602 687 867 959 »«051 [500] 104 [16OOOI 17 28
99 234 46 57 311 3« 59 82 450 66 526 1300) 675 815 965 70 «320« 402 
7 919 722 49 79 806 *4034 142 61 76 86 3.-8 63 70 660 89 701 13000] 
10 11500) 89 888 »6461 75 570 621 »0124 69 60 336 (3000] 56 450 
66 86 517 33 635 93 703 802 7 964 «7024 67 312 74 81 [3000] 475
704 68 877 «8205 539 666 [300] 87 724 73 »»024 96 205 26 35 39
87 399 463 [3000] 694 761 806 13000] 1» 947

«0352 [300] 861 84 924 83 8122C 566 606 91 [500] 792 864 73 77 
. 926 82142 82 301 92 462 523 847 950 99 83029 72 259 407 707 55 99 

804 34030 140 93 [5000] 280 356 651 795 902 85084 148 261 356
[3000] 94 482 506 82 667 77 796 818 [500, 77 86 36053 122 32 209 28 
45 [600] 310 17 481 61» 33 48 762 73 aOO 75 37347 49 76 479 520 4« 
752 848 [1300J 75 993 95 38107 207 37 67 315 71 392 552 76 640 761
859 982 39109 13 41 63 201 79 478 844 98 953

40117 33 263 318 85 493 508 832 73 94 41058 78 309 81 428 41 
58 600 761 83 877 949 42109 47 70 239 422 653 899 987 43033 56
65 84 106 83 91 526 51 996 44004 54 1:3000] -28 81 432 61 526 703
50- [15001 56 64 839 962 4 5032 91 113 48 50 437 93 552 87 [3000] 870 
97 . 40181 11500] 303 71 437 [1500] 97 589 606 772 [15001 811 43 53
Ï30OO) 47105 15 33 262 514 629 880 48120 26 i 587 610 [SuoO] 777
865 994 42017 25 121 84 214 557 649 77 [1690] 700 73 78 971

SO026 44 52 73 148 263 76 87 [3000] 367 452 518 633 60 949 59 66 
51120 269 517 [1500] 688 804 59 1300] 52187 317 1500) 538 70 659 711 
50 810 67 53010 78 188 94 381 481 681 703 34 98 941 65 86 54059 
199 2,19 98 315 65 472 695 640 777 808 55009 100 80 375 88 554 608 
709 816 56 905 70 56009 116 [5001 79 90 323 44 415 21 600 758 78
804 913 5TO44 186 267 36» 518 54 710 13 17 84 896 909 47 58022
[500] »8 186 272 301 86 466 661 87 T79 814 68110 499 531 773 78
989 13000]

«0216 302 64 81 8» 493 607 28 [600] 96 884 »7 911 28 67 01069
185 203 361 439 528 68 640 938 9« «0009 16 17 169 278 336 63 411
68 544 84 91 620 26 29 «S015 234 301 5 478 566 67 1300«! 617 1» 87 
762 809 966 «4008 89 188 297 447 564 649 824 38 1500] 998 «5164 
208 12 55 611 723 885 ««335 90 542 82 89 785 939 72 «2026 33 52
71 1300] 110 20 380 86 567 661 913 61 67 ««140 59 23« [30)1 :i49 424 
27 521 49 71 656 743 53 882 901 51 57 «»03« 78 151 447 512 618 21 
38 57 879 933

20003 18 21 148 456 622 27 812 75 91028 201 333 599 607 [ 100JJ 
701 56 977 (300] 72080 226 50 [15 000] 330 3» 920 78459 554 92 
6 *9 743 76 831 77 970 74004 140 94 306 84 463 551 627 7)4 49 64 
845 25024 105 33 36 208 416 23 608 90 »90 70085 18 , 209 11 44 57 
320 465 99 570 87 839 81 983 7 7029 86 165 13 00] 263 91 [30001 311 
438 527 699 749 873 7S100 57 270 370 419 39 57 84 654 832 70116 
208 423 95 688 622 69 715 820

80158 73 82 83 911 81046 119 54 201 337 450 509 12 61 61 780 
85 [1500] 8*089 [1500] 137 41 213 45 343 44 532 34 52 84 709 69 »12 
97 9u2 1L 83002 54 132 83 215 341 51 406 [1500] 81 «15 26 4« 13000! 
891 926 ¡354047 139 327 96 412 13 >0o] 605 752 1300] 60 13001 96 812 
55 943 4o 85004 139 66 83 231 4.3 88 96 308 463 ' 6 8)5 80 15 3)1 911 
«0059 68 134 331 78 481 658 801 [3 Ol 55 930 87112 21- -2 41 54
304 76 472 668 715 65 92 849 96« 8S141 130 >1 42 59 90 241 lóooj 80
94 493 620 737 808 56 89olS 429 577 726 835 [3.J00I

»02-5 48 320 401 564 70 7 .0 37 89 812 61 1)1023 31 156 521 38

T* .otftyy«. (Bez gwaranoyi.) Czwarta klasa 188 król, proskiój loteryi.

328 96 449 507 93 [1500] 649 73S 824 33 53 926 33 57 »7004 [15001
5 30 47 [3000] 332 59 71 5e> 680 89 »«040 47 141 63 284 314 437 66 
535 659 98 [500] 955 »0084 275 [3000] 339 564 «19 707 8)9 Ç
9 100203 41 321 427 620 70 93 891 101052 67 184 227 Í1500] 74

84 377 572 615 96 87) 87 971 10*203 22 327 47 : 98 598 616 [3 OJ
859 960 91 11500] 103016 21 22 58 319 [500] 418 92 677 800 « 90
954 68 96 1 04123 60 24 1 423 78 6 )9 625 10.»016 88 414 566 «71
[500i 91 897 928 108100 15 [300] 77 257 368 [300] 524 49 [5001 735
95 978 107073 233 970 108030 35 312 438 514 42 665 715 65 86
981 109062 86 130 216 94 530 62 92 720 838 43 87 926 59

110062 101 [3000] 231 343 65 525 662 710 48 819 76 917 111085
[500] 250 59 89 98 369 442 [300] 46 53 70 1 l«05ł 175 493 565 90 716 
830 902 38 118045 113 20 86 274 365 70 470 531 641 744 11 »027 
[1500] 369 88 468 7 2 710 12 62 76 801 16 71 [3001 115013 217 32i 
89 11500] 430 [300] 57 »1 562 666 [500] 777 818 90 977 11«i20 2j
207 407 13 509 68 84 617 1300] 20 741 76 810 921 26 117107 li
(3000J 256 371 79 610 754 837 56 973 118062 96 159 223 in 456 78? 
»47 987 119066 99 129 267 362 414 79 529 47 »3 786 97 98 904 7 5#

120044 366 412 40 690 772 902 17 60 121005 32 53 »2 129 98
282 349 466 [1500] 522 23 99 835 970 128048 311 64 [5001 455 780
964 78 128016 63 114 240 338 83 595 632 [15001 750 871 900 40
124006 24 22 5 65 400 91 674 »0 642 793 806 78 128056 134 45 59
379 99 422 57 94 667 81 793 836 57 1 20041 76 213 32 58 89 364
[500] 456 616 880 127087 155 82 340 [1500] 43 437 639 [500] 653
[3000] 841 128166 96 290 405 99 62« 40 637 80 [5000] 764 [KMN1
97 828 907 [300] 129002 [300] 49 192 443 56T 646 54 78» M4

130299 511 609 74 760 85 94 821 67 [3000] 89 181287 92 615 «64
803 9 26 80 (6001 958 [300] 1S2008 35 97 136 [300OI 224 41 [1500,
507 53 65 819 56 78 ISOOOJ 901 138368 418 30 36 96 621 772 832
[3000] 184241 81 461 503 21 752 867 »04 185123 201 [1600] 64 441 
510 55 666 92 72 » 819 28 77 1S«211 301 5 442 56 6T 89 [300] 638
771 86 9u8 48 137196 262 369 443 51 784 966 138065 132 [500] 203 
66 388 416 37 662 [3000] «6 63» 83 80« 180177 216 472 610 16 83
603 71 91 70S 808 10 20 42 43 918 y

140001 13 90 132 40 88 341 613 20 84 745 918 [9000] 141056 68
105 22 203 643 5391 [300J 92 344 413 59 66 882 904 142056 70 230 4« 
336 488 565 81 778 86 802 4 16 984 148010 79 293 362 451 615 613
765 823 144099 174 361 464 505 35 79 669 [5001 94 738 61 »9 b«5
985 145052 13000] 56 84 532 87 629 63 [500] 761 812 78 »11 44 56 
140124 [1500] 41 546 646 75 761 »39 90 147062 87 220 64 90 569 32 
612 4» 862 14B485 [300] 55« 673 86 729 92 99 823 37 971 [300] 14»091 
207 36 61 134X»] 67 472 59« 712 16 809 27 M3

150021 76 96 197 338 595 616 754 810 61 907 24 40 «51848 T2
[300] 89 191 240 348 678 [600] 8» 984 152075 113 n«l 1-100) 68 70
400 38 77 547 71 658 768 807 948 158104 27 [300] 331 44 ¡«00! Ul
68 76 454 56 66» 630 85154WOJ 708 W 25 54 885 914 221300) 1340« 
179 206 43» 93 798(50»»»] 155127 269 98 466 <17 785 98 865 15« 23 
737 45 970 75 157221 360 90 562 69 607 58 708 18 [3000] lótitiO
349 65 487 667 83 [30001 15*025 697 904 23

1*013511500) 23» 61 417 63 502 23(30»), 623 51 80 752 87 l«1170
[500] 93 271 326 404 532 610 67 [500J 701 80« 961 102010 33« 89 92
500 89 623 28 [500] 76 783 835 47 l«»03) [3000] 83 222 94 493 532
698 734 98 89i 101025 1500] 75 155 360 407 13 4)1 60 517 654 87 711
885 929 37 41 1«5.)&8 69 276 96 1300] 325 .85 429 76 6«8 61« 130012 ! 
932 66 74 l««041 272 415 700 918 23 167328 418 71 756 1 0SU5Z
221 92 359 69 837 1O»K)83 347 590 777 819 953 61 94

1700,.. 127 46 »0 .3001 368 632 772 76 86 890 [16 8)1 904 1 7100*2
10 32 78 88 273 90 305 480 88 517 27 6. 6 91 771 8: 17*213 »02 3 0)1
73 79 688 828 40 1 73251 392 536 174048 73 273 3 8 460 [3000, «9
601 12 738 819 59 947 13000] 55 76 175.127 199 241 355 :‘O 565 «81
705 176317 13J00] 18 34 439 644 781 877 902 61 1 <70 „ 116 216 50 
[300] 320 37 13«00] 39 1300] 78 85 431 77 73) I7S137 »5 23« 361 4,5 
539 «5 697 743 818 33 59 943 71 17»«43 59 2)5 23 365 43 78 601
5* 93 796 811 958 78

3 180064 86 233 67 313 601 809 37 73 986 18101« 109 274 9 ii:)« 475 
ioUOI 69» 832 1300] 64 69 74 [30>H 84 182«») 92 197 786 -■» :4,

1 «3148 314 437 70 8 I 1300) 5«4 644 745 941 184022 ,5 13 mi 266 317
589 «16 S« 932 [3000139 85 185085 329 70 95 676 716 33 912 185,73
149 62 341 55 531 732 187.3)2 100 87 93 228 300 449 628 8) 81« 923
96 1 88)13 [50) 1:6 380 410 «58 828 34 5 , 915 180273 551 75 475
96 841 978 13). 01

(16) (Poro'n'ni "6 ciągnienie.)
Numera, przy którtcb wygrana nuoina Iffl) w n wnsar 

wygrywaj-» 2.0 marę-.)

217 340 56 404 506 643 [5001 726 77 978 1073 148 216 332 98 500 
6 ,9 49 »32 2060 146 [10 ODO) 230 59 48» ¡3 >U] 5 ,1 623 899 3424 92 
512 628 99 754 81 912 56 4110 292 315 67 419 544 130«] 54 704 13 30 
93 827 [3000] 41 95 6 61 76 86 I06 94 15001 363 180 5 >5 18 6« > 766

10070 88 118 212 364 72 413 23 36 115001 72 88 514 45 607 52 831 
93 942 11026 255 81 419 610 [15u0l 62 846 923 12107 1300 )] 209
366 654 75 808 72 987 18280 431 [15001 51 92 97 547 721 68 967
14056 193 275 478 759 835 971 15172 238 97 441 62 522 39 609 16
65 736 48 850 1500] 76 914 16083 211 62 77 334 94 98 4 .3 43 98 501 
82 634 61 928 51 17007 40 252 339 642 716 60 93 868 916 43 [5'WI
82 18246 305 33 87 604 1300] 9 >3 96 l»031 56 162 9» 277 517 [30001 
62 706 915 67

20239 50 71 402 528 697 [30001 761 1300] 888 21109 257 «8 306
10 451 713 40 69 96 850 910 11500] 52 «2048 73 1 '2 1690] 47 256 397
791 834 919 43 23011 [5000]- 56 69 130 48 271 400 29 41 62» 784 859 
908 «4008 70 181 249 61 555 650 91 713 82 986 25084 144 742 8,4
9 60 909 29 37 78 86 28290 306 45 66 472 702 38 71 27123 63 U5001 
280 378 492 600 [3000] 917 84 28026 183 321 53 95 421 85 557 76
618 708 27 923 2»013 129 56 267 449 68 579 [30001 685 721 44 76 957

30047 185 11500] 227 316 40 83 [3'JOO] 439 40 47 549 611 69 68 
833 47 905 17 31026 84 [300] 484 572 609 828 982 3 4009 118 227
398 441 766 87 894 987 33143 264 70 87 342 466 637 96 909 73
34043 83 105 11 27 52 237 85 338 79 401 529 612 82 76» 958 35088 
93 216 17 31 64 99 329 447 641 79 [300] 95 613 846 30096 1 «8 [3000] 
98 215 376 634 44 772 [30OJ1 829 77 99 37059 248 413 555 600 32 71 
740 88114 299 350 403 [500] 36 534 43 757 907 43 3 >076 92 98 401
11 33 51 [3000] 648 905 54

40028 191 216 40 56 61 400 68 [1OOOO] 521 60J 92 783 827 82 
953 41020 236 384 423 503 651 753 800 903 42039 213 55 456 507
B96 749 816 34 42 89 43003 185 210 342 61 74 733 44030 1-30001
,42 205 [500] 79 301 3 661 685 92 778 98 906 47 63
444 "- ............... ..........................<1
218 gin

50093" 157 48* 513 82 51000 151 68 320 432 515 52004 72 103
18 1500] 52 84 269 396 97 441 97 643 95 820 32 69 990 5 3037 167 [1500] 
216 386 91 406 522 27 614 [3000] 45 87 726 »40 76 54045 75 221 54
60 339 71 523 44 [3001 716 [30001 86 864 79 81 905 27 98 55091 170 
292 453 636 880 87 88 50187 629 703 51 5« 887 956 57012 126 76
306 408 13 [1500] 47 9« 640 828 904 73 58J13 76116 23 42 49 69 231 
364 419 25 536 83 609 76 808 92 »44 68 59208 389 714 817 8 • 917

«0<M5 92 143 77 234 415 506 48 749 840 65 959 77 «1262 393
547 92 670 [300] 732 62 843 «2077 87 209 [3001 427 548 678 7(2 35
990 01264 72 331 770 815 954 88 «4222 28 86 432 86 584 (100) 714 
809 45 61 88 »60 «5121 38 [1500] 244 [600] 367 465 98 733 81 [5OOO1 
0*0 o. .(W7 R 11 769 7« 15001 07038 127 235 012 433

45108 46 219 
47012 139 94 

611
949 40117 53 84 [500] 499 619 70 769 828 941 94 47012 13!

1 370 624 [500] 773 48202 366 959 40033 113 [300] 322 510
158 932 56 „ „ . ______ „

872 96'00073 200 61 387 601 762 78 1600] «7038 127 235 312 433 
40 41 500 600 11 54 719 839 907 42 «8058 92 237 678 798 8»9 941 
«»OO6 [300] 87 356 415 63 614 [15001 16 22 38 611 765 910 42

70170 339 473 591 735 817 71002 227 300 5 29 36 87 558 772
72097 403 637 831 60 [300] 900 92 73005 199 347 64 419 708 12 40
74250 354 68 423 501 606 79 87 942 86 75040 44 114 221 67 77 92
376 436 75 98 586 676 778 [1500] 884 966 70111 201 77055 155 252 
314 27 40 488 531 67 689 705 [300] 87 78016 468 516 636 733 811
[3001 992 79046 197 249 58 [600] 363 670 829 58‘ ajortzirr nn ui nxî io» oiiß »7ü om unnutł 1«n (80007 20 87 96 124 306 479 804 81033 160 91 201 300 5» 410 26 
63 543640 50 706 888 990 95 82007 [15001 34 85 143 266 86 94 [300j] 
482 535 90 [3000] 624 58 81 700 811 63 933 51 88060 151 91 304
23 68 401 582 85 86 634 60 735 84136 331 34 83 90 [1500] 443 864
973 98 85u67 199 299 306 28 49 95 638 750 76 96 805 61 72 84 90
903 86092 [1500] 153 [3000] 73 268 310 82 515 26 33 84 99 789 810
87003 110 20 45 76 235 442 660 794 827 88234 [300] 338 61 (150.),
70 436 533 4ÇL55 746 8tto96 166 225 61 84 349 b7 488 620 44 6«
°38»OO67317rŚ0 207 309 530 40 54 77 96 881 982 »1019 407 36 526 
711 43 859 964 »2152 268 [1500] 87 336 96 691 758 81 92 809 10
300011 49 953 »9023 111 283 391 436 582 610 45 844 71 96 912 66

»4078 184 Sól 93 410 20 47 555 817 30 60 980 »a019 89 195 246 340 
55 67 486 539 (193 90 1 31 [5001 »0029 197 [3 »01 278 321 555 637 40
865 925 »7014 80 103 19 64 [3000] 257 325 [5001 89 454 514 68 754
87 842 911 59 98 98074 13001 239 62 91 604 27 755 807 31 [300] 74
900 10 94 99097 442 60 91 584 661

100298 399 604 908 49 [3001 101002 21 143 61l 1500] 271 307 20
91 749 98 993 10 *030 25 ) 323 33 70 [5000] 87 97 «78 703 42 58 872 
953 97 " 1030)0 29 474 610(3000] 90 739 [300] 41 10 4016 76 304
414 562 i5001 645 741 67 915 46 61 105319 90 [3'J01I 422 503 331 41 67 
1,30 73 872 926 1O««23 112 I30J] 74 217 23 452 79 56 ) 828 932
107147 648 748 1OS127 98 285 423 76 506 16 693 714 807 9«3 76 99 
109178 232 305 634 36 797 [3001 862 71 912 54

110146 205 77 390 448 75 82 631 78 98 717 810 64 80 82 920 
111008 42 54 [3000J 307 75 410 536 755 915 112093 194 452 13000]
5«5 71 610 15 972 118173 78 83 219 62 399 611 66 7b6 943 1140)7 
71 131 35 36 255 76 330 496 596 804 115229 91 399 411 78 585 [30001 
745 71 93 97 949 146020 36 97 154 13J0] 65 242 [300] 62! 487 537 752 
850 90 117053 62 118 37 [5000] 57 [500] 337 736 880 917 11*053
«1 75 269 319 413 695 696 762 840 7« 945 119028 145 204 470 629
715 939

120X28 203 92 380 485 518 38 754 866 8S 975 121O45 72141 218 
318 565 879 927 122006 258 689 97 782 882 906 94 12306« 9« 192
•'21 411 527 33 732 847 11500] 124052 139 216 60 75 [300,] 350 300] 
4,6 [500] 62 532 36 60 66 751 826 962 125010 37 39 40 143 249 [30001 
79 310 605 9 57 743 12«298 320 434 36 542 61 793 914 „J*»036 67 
69 [5001 140 656 774 870 934 128018 8196 126 fO ?8 291 3M 487 641-G rozwii ».»tu,«) »7 Oi* ric/wii IK) .m« Oü r i AJ Vil Q17 iQilAûl 'ł956 75 [3001 129102 7 86 (15001 90 204 28 [1500] 317 13000] 681 9t 96
QQ4 ÛQf,

130004 133 46 94 240 304 21 35 88 612 664 746 84 863 67 131029 
47 107 206 8 18 326 626 130001 798 977 1 82120 60 223 29 731 61 818 
922 82 133277 [300] 379 88 432 43 591 709 30 51 6', 92 1 34181 274 
309 515 746 135275 »6 476 505 19 26 6u8 [1500] 724 38 65 837 994
i:lO )0l 166 244 337 666 [1500] 900 21 137113 29 200 24 [501] 394
4 (4 812 (3001 26 1 38012 73 183 91 246 335 58 655 90 [300J 723 972
180007 283 [1500] 333 467 [300] 529 45 46 662 90 738 40 [3000] 82« 68 
83 977

140100 [300] 96 267 82 318 75 457 546 
312 21 27 42 53 [300] 447 533 63133 887 1

843 99 959 141161
7 107 89 278 396 602

10 94 449 509 87 625 [500] 65 91 793 97 906 24 [150 » 147114 311 31 
54 451 518 75 89 691 701 66 78 916 97 148013 110 379 410 95 751
59 816 983 (3000] 149083 310 33 [500] 759 983

150050 1300] 52 113 280 307 488 5)6 23 615 [1500] 715, 29I 916 
151255 414 30 533 94 631 53 809 59 919 78 97 152299 349 5o 58
409 769 82 844 932 49 72 153056 71 [300] 78 90 205 437 654 662 68
721 49 75 860 1 54015 39 58 116 251 59 95 447 94 595 [500] 763 69
' T36 37 979 84 [5001 155056 [600] 262 99 322 (1600] 63 74 493 561I? 67 95 946 156002 1600] 13 27 30 15001^8 [500] 181 229 96
Uiu 32 82 829 99 157066 162 628 46 65 741 57 1600] 65 827 966 87
158080 13000] 116 29» 416 61 15B057 68 80 92 258 790 889 953

104X014 48 63 403 12 16 28 675 720 1«111O 391 468 537 616 40
[5001 76 769 63 804 18 35 53 962 79 l«2065 70 446 50 556 90 73«871 79 912 l«»069 70 ¿1 306 401 2 531 98 619 3 4 703 924 47 71
164U38 108 99 241 487 533 [500] 958 73 105007 43 255 72 315 444-” 679 94 705 32 72 840 [15001940 78 l#O545 77 736 964 92 l«7068 
122 «28 32 35 64 336 90 408 62 93 708 92 108210 43 [6001 371 b94
734 89 826 68 94 903 61 10#039 225 301 10 401 56 573 6Ö4 733 97
801170003 85 1500] 121 99 795 950 1 710001600] 110366 479 571 [300] 
613 32 831 39 63 934 36 39 1 72066 68 252 67 302 [3000] 32 441 54
«0 541) 11500] 741 875 178058 147 399 777 1 74089 137 79 414 594
600 2 69 936 175026 38 409 [500] 669 72 683 87 840 67 962 1 76018 BUO] tó 57 352 Í30001 515 65 691 803 35 953 1 77022 50 98 142 202
596 608 790 811 [3000] 967 178100 315 1300] 430 6b 632 755 8«1 5«

18006697O7l436 497 88 243 308 535 619 27 68 64 830 O 181228 84 
Ml 20 571 785 958 182156 202 [300] 378 4,7 698 724 183064 83
253 87 339 45 404 [500] 27 584 [3000] 785 882 900 49 184001 120 4« 
264 92 391 418 20 [300 26 30 96 «91 647 904 185107 22 239 [30001
63 316 78 405 96 501 99 18<W58 112 266 603 703 12 [3000] 873 977
187ul0 103 286 32« 44 430 36 80 569 [600] 70 987 188143 lloOO]
296 334 63 [500] 441 545 [3000] 644 61 86 736 9b0 189103 33 200 444 
538 64 74 721 29 [300] 51 874 88 903 80 [15U0J

Im Wege der Zwangsvollstreckung 
soll das im Gmndbuehe von Jersiti 
Band XX., Blatt Nr. 493 auf den 
Namen der Johann Bfepomu- 
cen und Catharina geh. An* 
rniiller — Stalinslii'sehen Ehe
leute zu Jersiti eingetragene 
Grundstück am 9. Juni 1893, 
Vormittags 9 Uhr vor dem 
unterzeichneten Gericht — an Ge
richtstelle — Sapiehaplatz Nr. 9, 
Zimmer Nr. 8, versteigert werden.

Das Grundstück ist mit 11,97 
Mark Reinertrag und einer Fläche 
von 34 Ar. 3 qm. zur Grundsteuer 
veranlagt. Gemäss § 41 des Zwangs
versteigerungsgesetzes wird der Be
trag, der in dem Verfahren an die 
Stelle des Gebäudesteuernutzungs- 
werthes treten soll, auf 1272 M. 
bestimmt. (1610)

Posen, den 5 April 1893.
Königliches Amts-Gericht,

Abtheilung IV.

Walne zebranie
wyborców powiatu średzkiego
celem postawienia kandydatów na posła do parlamentu odbędzie się 
w Środzie dnia »3 h. m. O godz. S-ciej. Uprasza się wybor
ców, mających zamiar przedstawiania kandydatów, a y się wykazali pi- 
śmiennein od tychże oświadczeniem, że mandat przyjmują.

Na zebraniu przemawiać będą pp. posłowie Ka. prałat Jażdże
wski i Sczaniecki. (1730)

powiatów ostrowskiego i odalanowskiego
odbędzie się w czwartek, dnia 25 b. m. o godz. 11-tej 
przed poł. w Ostrowie na sali p. Hofmańskiój. (1736)

Jana Ma piersiowe taruelkl sloim aatatynKf 
slitecna na katar krtani, kaszel i cłrjiih.

Ponieważ zażywając Pańskie karmelki słodowe na katar krtani 
doznałem dobrego skutku, przeto proszę o ponowne nadesłanie

Tajny radzca zdrowia Br. Hlldebraudt w Gdańsku. 
Jan Hoff, o. k. dostawca nadworny w Berlinie, Neue Wilhelmstr. 1-

W Poznaniu mają na składzie: R. Barcikoweki, ul. Nowa 7/8, 
Frenzel & Co., Stary Rynek 56, W. F. Meyer & Co., plac Wilhel- 
mowski 2, I. Schleyer, ul. Szeroka 13. (1269)

Wyłączny^ wyrób na prowincyą Poznańską, 
Wschodnie i Zachodnie Prusy.

^^|Konwersyąj1|^
Polskich 5°|o"listów zastawnych
na 4^2 procentowe załatwia wedle warunków wykazu 
urzędowego bex prowizyi (1630)

Bank Związku Spółek Zarobkowych
Dr. Kasztelan.

Im Wege der Zwangsvollstreckung 
soll das im Grundbuche von Wi- 
niary Band V. — Blatt No. 121, 
auf den Namen der Wirth Joseph, 
und Margerethe geh. Petz — 
Plotkowiak'sehen Eheleute ein 
getragene Grundstück am 16-ten 
Juni 1893, Vormittags 9 
Uhr vor dem unterzeichneten Ge
richt — an Gerichtstelle— Sapbha- 
platz No. 9, Zimmer No. 8 verstei 
gert werden.

Das Grundstück ist mit 1,68 
Mark Reinertrag, und einer Fläche 
von 24 Ar. 96 qm. zur Grundsteuer 
mit 120 Mark Nutzungswerth zur 
Gebäudesteuer veranlagt (1611)

Posen, den 10. April 1893 
Königliches Amtsgericht 

Abtheilung IV.

Karol Ecke,
(1737) Berlin i Poznań.

1A\I\A

Do budowli
żelazne I podciągi 
stare szyny kolejowe 
słupy lane 
okna żelazne 
gwoździe drutowe 
okucia do drzwi

i okien 
przybory żelazne do

pieców i kuchn 
kachlanych

piece żelazne
w wielkim wyborze i po cenach ta

nich poleca (1132)

T. Krzyżanowski,
hurtowny handel żelaza

1’oz.nnń,
Szewska ulica nr 17,

Papierosy.
Z powodu przeniesienia mój 

fabryki papierosów na
ulicę Wilhelmowską 21 wy- 
przedaję do 1 lipca moje fa
brykaty po cenie kosztu.

Plac Wilhelmowsld 14.

Magazyn mebli
Majstrów Stolarskich

J. Krąkowski, (1303)

P
1 uznane*) w kraju i za granicą
JL jako fabrykaty pierwszorzędne 

odznaczające się przytem nad
zwyczajną taniością.

10 złotych i srebrnych medali.
Beehsteina, 

Itliithnera i Kapsa.
Niemieckie i amerykańskie

HARMONIA.
Najpewniejsza gwaraneya.

Odpłaty fjitłiiiii.

Reflektanci niechaj nie zaniedbają 
zażądać nadesłania cenników.
Dny-na-ń Ulica Rycerska 39,
■Ł Uń-UcŁlL, w pobliżu placu Wilhelmowskiego.

*) Wychodzące w Lipsku czasopismo 
.Zeitschrift für Instrumentenbau“ pi 
sało, że pianina Ecke'go należy zaliczyć 
do najlepszych wyrobów, zastósowująe 
nawet w krytyce najsurowszą miarę.

Wielebnemu Duchowieństwu polecam się
do reperowania i odnawiania 
sprzętów kościelnych j. t. monstran 
cyi, kielichów, paten, puszek, relikwiarzy itd

Na nowe sprzęty kościelne przyjmuję za 
mówienia podług wzorów.

(1686)
I. Stańkowski,

złotnik i jubiler.
Poznań, Butelska ulica II, parter

Kazimierz Frąckowiak

Nowe patentowane grabie

FF
wolne od wszelkich sprężyn, kółek zębatych i innych części 
łatwemu zepsuciu podlegających, zatem nadzwyczaj trwałe, 
przytem proste w użyciu, albowiem za lekkiem tylko naci 
śnieniem nogą woźnicy na ramę hołobli czyli nożyc dyszlo
wych, zęby się w górę unoszą, w cenie 100 marek za sztukę 
poleca i o wczesne zamówienia uprasza (1708)

Fabyka machin i narzędzi rolniczychH. CEGIELSKIEGO
w Poznaniu.

Polecam w wielkim wyborze 
jako specyalność

Pończochy 1 szharpetkl w kolorach pewnych,
Rękawiczki 1 wszelkie trykoty,
Prócz tego: Blnzki lekkie i do prania,
Chlorki 1 blnzki perkalowe, chewlotowe I trykotowe, 
Kaftaniki, sukienki wełniane I barchankowe,
Gorsety, woalkl etc. etc. , (1679'

Fabryka pończoch i trykotów 
StarLisłSb"^r3r ZDeixxel

w Poznaniu, plac Piotra 3.

N O
3 ST

_ Podgórna ulica nr. 8, 
poleca Szau. Publiczności meble własnego 
wyrobu od skromnych do najwykwintniejszych, 
kompletne wyprawy jako i pojedyńcze 
sztuki, również meble wyścielane, lustra 

i marmury po najniższych cenach.

Pomarańcze
me8yń8kie wyborowe poleca (1731)

J. U. Leitgeber.

Porter Marcowy
z browaru Barclay Per
kins & Co. w Londynie 

oraz (1659)

Pale Ale
w skrzynkach po 50 i 100 

butelek

Stopnie granitowe,
t Rurv nnlp.wanp. na mnstv i nrzenustv. VRury polewane na mosty i przepusty,

Flisy na posadzki do kościołów i werand, 
Koryta glazurowane dia koni, bydła i t. d., 
Wszelkie wyroby kamieniarskie, (1532)

polecają

S. Michalski i Sp.
POZNAŃ, "Wilhelmowską ulica nr. 21.

naprzeelw hotelu francnzklego.

surowe i palone

HERBATY
przedniej i znanej dobroci

na 2-gi stół

Szanować] Publiczności. Dozorom kościelnym, Księżom Dobrodziejom 
Proboszczom uprzejmie donoszę, że pracoję od kilkunastu lat jako

najlepsze, poleca (1693)

J. N. Leitgeber.

Markizy
do 7 okien, używane można tanio 
nabyć. Gdzie? wskaże Ekspedycya 
Kuryera Pnzn. sub P- K. 1740.

dla czeladzi
poleca najtaniej

PRACOWNIA POZŁOTNICZA I MALARSKA, 
Wrocławska ulica ar. 14, II piętro,

poleca się do wykonywania wszelkich prac tego rodzaju. (1664)
Wykonuje nowe oraz odnawia stare ołtarze, ambony, chrzcielnice, 

ołtarzyki do noszenia, krzyże, latarki, kieree, sztaby dla bractw i cechów, 
zasłonki, figury kolorowe, ramy obrazowe, lustrowe, meble salonowe
i wszelką rzeźbę.

Odnawianie nagrobków, tarczy zegarowych, firm i t. d.
Ramy obrazowe własnego wyrobu piękne, trwałe i tanie.
Wykonanie gustowne. Ceny nizkie.

blachnierz
zwłaszcza jako gpeeyallsta przy pokrywaniu dachów cementem drze-icza jako tr.-,_____
wnym, tektnrą smołowcową, dachówką l cynkiem i to przy wieżach
kościelnych ogólne zyskałem uznanie. Polecając się nadal, zapewniam , iż 
pod długoletnią gwarancyą, przy rzetelnćj i punktualnćj usłudze, powyższe 
roboty uskutecznić się zobowięzuję. (1495)

Jan Sicrodzbl blachnierz.
Krotoszyn.

Św. Marcin 27,
naprzeciw ulicy Bismarka.

Za redakcyą odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego-

7 dźwięcznemi
rejestrami i peda
łem (przebudowa
ne) warte pole
cenia dla nieza
możnych kościo

łów, są z powodn zmiany lokalu ta
nio do nabycia. Bliższ. wiad. udzieli 

Max Anders 
Fabryka organów w Oleśnicy 

(Oel8 i Schl.) Nachodstr. 3.

Kucharka wiejska
licz. 28 lat, doskonała, wyuczona 
gotów, przy kucharzu w hotelu, umie
jąca gotować wykwintnie, piec cia
sta itp., ładnie prasować, obeznana 
z gosp. wiejsk. — świad. kilkoletnie 
z jedn. miejsca — posznk. miejsca 
zaraz lub od lipca. Łask. of. upr. 
pod lit. M. n p. Jadwigi Szymań
skiej, Poznań, Wiedeńska 3, I p.

Poszukuję nauczycielki egz., bie
glej w języku franc., angiel., mu
zyce i rysunkach; nauczycielki bie* 
glćj w jęzvku franc. i muzyce; bony
freblowsklój. <1734)
N. Ginter, wyższa nauczycielka 

Półwiejska ulica nr. 28.
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